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RUSK PRAŠO NIKITA NESPROGDINTI BOMBOS
NIKITA (TIKISI EV PRAŠO VALDINIUS į 
DAR PALAUKT... DVIDEŠIMT METŲ

1980 metais bus sukurtas Rusijoj tikras rojus
MASKVA. — Trečiadienį Nikita Chruščevas tęsė pradėtą 

antradienį kalbą partijos 22-rame suvažiavime, šešių valandų kal
boj jis šį karta, daugiausia kalbėjo apie gražią ateitį, tikra rojų,, 
apie kurį Sovietų baudžiauninkai girdi jau daugiau kaip 40 metų.

Jis dėstė naująją komunistų 
programą, savotišką manifestą, 
kuris nuo dabar pakeis Lenino 
1919 metų programą. Lenino 
gaires vedė į “socializmą”, Ni
kitos — į “gryną komunizmą”. 
Su laiku Sovietų valdiniai gaus 
veltui butus, gydymą, švietimą, 
susisiekimą, pietus fabrikuose, 
ir nereikės mokėti mokesčių.

Kiekvienam galvojančiam žmo
gui ši Nikitos propaganda yra 
lengvai permatoma. Kadangi 
valdžia yra vienintelis darbda
vys, ji gali atskaityti nuo dar
bininko uždarbio mokesčius ir 
visa kita, nes valdžia nustato ir 
darbininkų atlyginimą ir prekių, 
patarnavimų kainas. Bet ir šiai 
fiktyvinei programai įgyvendin
ti Chruščevas liepė palaukti dar 
dvidešimt metų.

Chou En-lai — nedraugiškas
Baigęs savo kalbą, Nikita 

Chruščevas pasileido po prieša
kines eiles sveikint užsienio ša
lių komunistų vadus. Kinijos 
premjeras Chou En-lai pasisten
gė nesusitikti. Jis laiku pasiša
lino pro šonines duris, parody
damas savo ir savo pono Mao 
Tsetungo skirtingą galvojimą 
apie Chruščevo politiką viduj bei 
užsieny.

Albanija, taisai neklusnus, 
staliniškai nusistatęs satelitas 
Jugoslavijos pašonėj, susilaukė 
iš Peipingo delegato Albanijos 
sostinėj gražių žodžių, kad jį 
paguostų po Chruščevo nedrau
giškos kalbos antradienį.

Žukovas nebeklausęs partijos
Suvažiavimo atidarymo dieną 

Chruščevas rado reikalą atpasa
koti savo kovą 1957 metais su 
vadinama antipartine grupe. Iš 
seniau buvo žinoma, kas jai pri
klausė šie politbiuro nariai: Mo
lotovas, Malenkovas, Kaganovi- 
čius, Bulganinas, šepilovas. Ni
kita prie jų dar pridėjo marš. 
Vorošilovą, nors jam leido eiti 
prezidento pareigas iki praeitų 
metų.

Nikita Chruščevas paaiškino 
ir tai, kodėl jis nušalino marša
lą Žukovą, karo ministerį. Jo dė
ka jis atsispyrė prieš minėtą 
grupę, kuri jau buvo nutarusi 
politbiure pašalinti jį iš parti
jos sekretorių. Esą Žukovas at
sisakęs pripažinti partijos vado
vybės ir vaidmens raudonojoje 
armijoje, t. y. politrukų galios.

Atominių bandymų katastrofa
MUENCHENAS, Vokietija.— 

Laisvė radijo pranešimu, 1957 
metais, bandant Sovietams van
denilinę bombą Semipalatinske, 
Kazachstane, dideli sluoksniai 
radioaktyvių nuosėdų krito ant 
žemės, pridarydami milžiniškų 
nuostolių galvijų, paukščių 
ūkiams ir patiems žmonėms. 
Specialios komandos atvyko de
ginti javus laukuose ir aparti že
mę. Tūkstančiai žmonių buvo 
nugabenta į ligonines ir specia
liai įrengtus barakus. Sovietų 
gydytojai aiškino, kad tai yra 
šiltinės epidemija.

IŠ VISO PASAULIO

Patinka tik užsienio komunistai
VIENTIANE, Laosas. — Ne- 

utralistų vadas princas Souvan- 
na Phouma, parinktas į prem
jerus būsimai vyriausybei su
daryti, pasakė, kad jis yra drau
giškas tik užsienio komunistam, 
be ne vidaus. Toks yra ir Nas- 
seris. Vienok vidaus komunis
tai, jų partizaninė armija, vado
vaujama jo pusbrolio, kovojo iš
vien prieš antikomunistinę vy
riausybę.

Arabų riaušės Prancūzijoje
PARYŽIUS. — Tūkstančiai 

šiaurinių afrikiečių paklausė Al- 
žerijos arabų sukilėlių valdžios 
raginimo suruošti demonstraci
jas prieš prancūzus dėl uždrau
dimo vaikščioti naktimis. De
monstracijose dalyvavo apie 20,- 
000 Paryžiaus ir priemiesčių ara
bų. Policija gavo įsakymą de
monstraciją išvaikyti. Ji arešta
vo 7,500 demonstrantų, šešetą 
nušovė ir keletą šimtų sužeidė.

Peipingas globoja Albaniją
TIRANAS, Albanija. _ Ko

munistinės Kinijos delegatė Al
banijos moterų unijos suvažia
vime pasakė: “Draugystė tarp 
Kinijos ir Albanijos yra parem
ta marksizmu-leninizmu, tarp
tautiniu proletariatu ir yra neiš
ardoma”. Dieną prieš tai Chruš
čevas išbarė Albaniją SSSR ko
munistų partijos suvažiavime už 
asmens kulto (stalinizmo) puo
selėjimą. (Albanija 'neatsiuntė 
nė delegacijos į komunistų su
važiavimą Maskvoj.

Diem tariasi su gen. Taylor
SAIGONAS, P. Vietnamas. — 

Prezidentas Ngo Dinh Diem tre
čiadienį pradėjo pasitarimus su 
JAV prezidento karinių reikalų 
patarėju gen. Maxwell Taylor. 
Prezidentas Diem paskelbė ka
ro stovį visoj šaly. Komunistų 
partizanų agresingumas bei pa
jėgumas sudaro šiai respublikai 
didelę grėsmę. Bet Amerika 
vargu siųs ten savo kariuomenę.

M. Cohen sukrapštė $100,000
SANFRANCISKAS. — Alca- 

trazo kalėjimo vartams prasi
vėrus, laikinai grįžo į laisvę Ka
lifornijos gengsteris Mickey 
Cohen, gavęs 15 metų kalėjimo 
už $200,000 fed. mokesčių nu- 
sukimą. Sukrapščius jam $100,- 
000 užstato, JAV aukščiausiojo 
teismo narys William O. Doug
las davė leidimą jį išleisti, kol 
teismas dar kartą persvarstys 
jo bylą. Kalėjime jis pabuvo 82 
dienas.

JT kursto Kongą į karą
LEOPOLDVILLĖ, Kongas. — 

JT įgaliotinis Mahomoud Khiari 
(iš Tunezijos), kuris penktadie
nį pasirašė taikos sutartį su Ka
tanga, atsakė Kongo centrinės 
valdžios galvai Adoulai, jog su
tartis Kongo nesuriša. Kongas 
galįs apsiginkluoti iki dantų ir 
imtis “iniciatyvos” Katangos 
provincijai prisijungti. Bet Ka
tanga, remiantis šia sutartimi, 
netekusi veikimo laisvės.

Bashir Ahmad (kairėje) išbando sunkvežimėlį, kurį jam padovanojo viceprezidentas Lyndon John
son. Važiuoti sunkvežimėliu Ahmad dar neišmoko, bet jis jau moka paspausti sireną. Ahmad yra 
atvykęs iš Pakistano, kur jis jodavo kupranugariais. Grįžęs namo, jis galės važinėtis sunkvežimėliu.

KONGAS NEPATENKINTAS JT POLITIKA
Adoulos valdžia kreipsis į Soviety Sąjunga

NEW YORK AS. — Kongo centrinės valdžios (premjero Adou
los) atstovas Jungtinėse Tautose pareiškė nepasitenkinimą JT tai
kos sutartim su Katangos prezidentu Tshombe. Ir kaip įprasta 
tariamiems neutralistams, pradėjo bauginti Jungtines Tautas 
Chruščevu. Jei jos nepadės sutramdyti Tshombės, Kongas kreipsis 
pagalbos į Sovietų Sąjunga ar kitas paslaugias šalis.

Justin Bomboko aiškino kores
pondentams, jog taikos sutartis 
su Katanga esąs ‘‘šantažas”. Va
lerian Zorin, Kremliaus atsto
vas, pagrasė iškelti taikos sutar
ties pasirašymą Saugumo Tary
boj. Sutartis esanti priešinga 
Saugumo Tarybos instrukcijom.
Sovietai remia diplomatiškai
Kongo, Sovietų ir kitų jiems 

palankių šalių opozicija sutruk
dys sutarties ratifikavimą ir įsi
galiojimą. Tshombe atsisakė pa
leisti airius ir kitus JT karei
vius, kol Jungtinės Tautos nepa
leis katangiečių kareivių. JT 
vėl negali jų paleisti, kol JT vyr. 
būstinė nepatvirtino taikos su
sitarimo. Nesant generalinio se
kretoriaus, niekas nenori šios 
iniciatyvos imtis.

Kiekvienas JT aukštas parei
gūnas, kuris sutartį ratifikuotų, 
būtų Kongo ir Sovietų paskelb
tas nekompetetingu. Bomboko 
skundėsi, kad jo vyriausybė ro
džiusi tokį didelį pasitikėjimą 
Jungtinėmis Tautomis. (Jos net 
puolė ginklu Katangą, kad pri
jungtų prie Kongo). O štai da
bar JT įgaliotiniai Katangoj (tu- 
nezas Mohmoud Khiari), pasira
šęs su tuo kriminaliniu nusikal
tėliu Tshombe taikos sutartį.

Kongas vengęs sudarinėti su
tartis su atskiromis valstybė
mis. Bet nuo dabar jis šio nu
sistatymo nebesilaikys, grūmo
jo Bomboko. Dabar visos prie
monės būsiančios geros, jei tik 
tarnaus Kongo didžiajam užda
viniui — prijungti Katangos pro
vinciją.

De Gaulle palenkęs Nikitą
PARYŽIUS. — Prancūzijos 

vyriausybės sluoksniuose pri
skiriamas nuopelnas prezidentui 
De Gaulle dėl Chruščevo pareiš
kimo, kad jis nukelia į ateitį tai
kos sutarties su Rytų Vokietiją 
pasirašymą. De Gaulle vis dar 
nėra linkęs Rytų-Vakarų dery
boms dėl Berlyno ir Vokietijos. 
Bet mano, kad netrukus pats 
Chruščevas paprašys sušaukti 
užsienio reikalų ministerių kon
ferenciją, jei Vakarų šalys lai
kysis šaltai.

VĖLIAUSIOS ŽINIOS

♦ Sovietai pasiuntė JAV, An
glijai ir Prancūzijai notas, pa
aiškindami, kad jų garantijos 
ateity lies šių Vakarų šalių ka
rinius transportus su Vakarų 
Berlynu, bet ne civilinius.

♦ Prancūzija areštavo Pary
žiuje 11,500 šiaurinių afrikiečių 
(daugiausia arabų iš Alžerijos) 
už dalyvavimą priešvalstybinėse 
demonstracijose. Iš jų 1,500 tu
rėjo būti iki ketvirtadienio va
karo deportuota į Alžeriją.

♦ šiaurės Rodezija skelbia, 
kad jos ekspertų komisija, tyru
si JT gen. sekretoriaus Ham- 
marskjoldo žuvimą, priėjo įsi
tikinimo, kad tai buvo nelaimin
gas atsitikimas. Aukščio rody
klė (altimetras) buvo sugedęs. 
Rodęs, kad lėktuvas yra 1,200 
pėdų aukščiau, negu iš tikrųjų 
buvo.

♦ Trečią dieną iš eilės Domini
koj su policija mušėsi studentai 
ir gimnazistai, reikalaudami lai
svės. Valdžia uždarė Ciudad 
Trujillo universitetą.

♦ Čilėj, Asuncion© srity, ga
na smarkiai drebėjo žemė. Apie 
padarytus nuostolius dar nebu
vo patirta.

Kosmetikos fabrike 
sužeidė 250 žmonių
CHICAGA. — Helene Curtis 

kosmetikos fabrike Chicagoje, 
4401 North Avenue, trečiadienį 
pasigirdo vienas sprogimas po 
kito. Fabrike dirba apie 1,500 
darbininkų, daugiausia moterų.

Kilus gaisrui, susidarė pavo
jus ir gretimai esančiam Zenith 
fabrikui, kur dirba 3,500 darbi
ninkų. Sveikieji darbininkai bu
vo skubiai išsiųsti iš pastatų, su
žeistieji — nugabenti į ligoni
nes, daugiau kaip šimtas.

Apie 150 lengviau sužeistų iš 
Helen Curtis ir Zenith fabrikų 
vyko tvarstyti žaizdas pas savo 
gydytojus arba nuvažiavo namo. 
Nuostolių padaryta už $50,000.

Ike norėtų statyti 
slėptuvę, bet bijo 
išgąsdinti žmones

Priešlėktuvinė apsauga 
pradedama iš antro galo

NEWARKAS, N. J. — Buvu
siam prezidentui Eisenhoweriui 
esą sunku apsispręsti. Daugis 
jį ragina statyti savo ūky Get- 
tysburge, Pa., priešlėktuvinę 
priešatominę slėptuvę. Jis to 
darbo griebtųsi, jei nebūtų su
sirūpinęs dėl panikos, kurią jis 
sukeltų žmonėse.

Pasikalbėjime su korespon
dentais jis kėlė ir daugiau abe
jonių dėl slėptuvių naudingumo. 
Sakysime, jei puolimui prasidė
jus šeimos nebūtų namie. Jis 
pats nebėgtų į slėptuvę, nežino
damas, ar galėjo kur prisiglaus
ti jo šeimos nariai.
žmonės stato slėptuves slapta

Šiandien nevien civilinės ap
saugos pareigūnai, bet ir pats 
prezidentas Kennedy ragina 
žmones statyti priešatomines 
slėptuves. Atgarsiai yra daug 
didesni, negu žmonės mano. Yra 
žinoma, kad daug pasiturinčių 
žmonių stato slėptuves slapta, 
kad nežinotų kaimynai.

Ką su tokiais daryti, kai už
puolimui prasidėjus, jie ieškos 
apsaugos kur galės, žinoma, ir 
turtingo kaimyno slėptuvėje? 
Įleisti juos ar neįleisti? Geriau, 
kad jie nežinotų, kad jų pašo
nėj yra privati priešatominė 
slėptuvė.

New Yorko gubernatorius 
Rockefeller yra vienas iš pirmų
jų, kuris pradėjo kalbėti apie 
slėptuvių statymą. Tačiau jo 
valdžia viešų slėptuvių neįrengė. 
Jis, kaip ir federalinė valdžia, 
laukia, kad pradėtų statyti pa
tys žmonės. Ar ne juokinga — 
sako Mr. Doe, — kad jo priva
ti slėptuvė bus 10-2*0 mylių nuo 
jo darbovietės, iš kurios jis nie
kad nesuspės parbėgti namo.

Pacifistai nuėjo 5,900 mylių
NEW YORKAS. — Iš Mask

vos grįžo 10 Amerikos pacifistų, 
jų tarpe dvi moterys. Jie pra
dėjo savo žygį į Maskvą pės
čiom, nuo Kalifornijos. Pasie
kus Europą laivu, jie vėl tęsė 
kelionę pėsčiom iki pat Maskvos, 
dalindami pakeliui propagandi
nę literatūrą prieš atominius 
ginklus. Pakeliui prie jų pri
sidėjo 2’1 pacifistas iš Vakarų 
Europos. Jie praėjo pėsčiom 5,- 
900 mylių.

RYTŲ VOKIETIJOS TAIKOS SUTARTIES 
ATIDĖJIMAS GAL SUMAŽINS ĮTAMPI

Šiaip Chruščevo kalba rodo seną Sovietų užsispyrimą, 
kalbėjo korespondentams valstybės sekretorius Rusk

WASHINGTONAS, D. C. — Valstybės sekretorius Dean Rusk 
trečiadienį vėl kreipėsi į Nikitą Chruščevą, prašydamas susilaikyti 
nuo baisios vandenilinės bombos, 50 megatonų (50,000,000 tonų 
TNT sprogstamosios medžiagos galingumo) sprogdinimo. Chru
ščevas antradienį paskelbė, kad jis tai darys spalio 31 dieną.

Stevensono nuolaidos 
erzina Vakarų šalis 
Naujas kompromisas renkant
Jungtinių Tautų “kabinetą”
NEW YORKAS. — 15 Vaka

rų Europos šalių kelia protestą 
prieš JAV ambasadoriaus Adlai 
Stevensono naują kompromisą 
su Zorinu, su kuriuo jis organi
zuoja Jungtinių Tautų vykdo
mąją valdžią-kabinetą, anot Ste
vensono išsireiškimo.

Naujas kompromisas liečia 
JT laikinojo generalinio sekre
toriaus padėjėjus, vicesekreto- 
rius, “kabineto” narius. Zorinas 
reikalavo paskirti 6 vicesekre- 
torius, Stevensonas — penkis.

Patirta, kad Sovietų ambasa
dorius išgavo iš Stevensono 
“kompromisinę” išeitį: paskirti 
keturis vicesekretorius. Jei į 
vicesekretorius negalima įkišti 
Rytų Europos (SSSR satelitų) 
žmogaus, tuomet ir Vakarų Eu
ropa negalės įsiūlyti į jų tarpą 
savo žmogaus.

Jei Vakarų Europos šalys ne
pajėgs išardyti šio Stevensono- 
Zorino susitarimo, JT pasekre- 
toriais bus iš JAV, SSSR, Afri
kos ir Lotynų Amerikos. Pats 
sekretorius bus aziatas, U 
Thant, iš Burmo, o Vakarų Eu
ropa atstovo neturės.

Pirmoji Stevensono nuolaida 
Sovietam buvo — sutikimas vie
toj vieno savarankiško genera
linio. sekretoriaus sudaryti ko
lektyvą iš tam tikro skaičiaus jo 
padėjėjų, su kuriais jis turės 
skaitytis. Stevensonas tai pava
dino didžiausia nuolaida Sovie
tams (“an enormous conces
sion”). Beje tai paskatino So
vietus reikalauti daugiau nuo
laidų.

Williams posėdžiavo 
su Alžerijos arabais 
JAV gali pripažinti sukilėlių 

laikinąją valdžią Tunise
TUNISAS. — G. Mennen Wil

liams, Afrikos skyriaus virši
ninkas valstybės departamente 
susitiko su Alžerijos arabų su
kilėlių laikinosios valdžios na
riais, nežiūrint didelio Prancū
zijos vyriausybės nepasitenkini
mo.

Jis pora valandų posėdžiavo 
su Alžerijos arabų užsienio rei
kalų ir propagandos ministe- 
riaiš Saad Dahlab ir Mohamed 
Yazid. Dar daugiau santykiai 
tarp Amerikos ir Prancūzijos 
pablogėtų, jei pasirodytų, jog 
gandai apie Washington© nusis
tatymą pripažinti šią arabų gru
pė Alžerijos laikina vyriausybė 
pasitvirtintų.

Bent patys arabų sukilėlių ya- 
dai šį susitikimą aiškina, kaip 
pirmą žingsnį į pripažinimą. Ją

šios bombos sprogdinimas pa
rodytų ne tik Sovietų galingu
mą, bet ir jų tarptautinį neatsa
kingumą, kalbėjo Dean Rusk. 
Jis apgailestavo, kad ligi šiol 
negautas Maskvos atsakymas į 
Baltųjų rūmų prašymą antradie
nį šios bombos nesprogdinti.

Ji paskleistų didžiai pavojin
gų radioaktyvių kritulių su 
strontium medžiaga, kuri suke
lia kaulų vėžį.
Kas buvo gera Nikitos kalboj?

Vienintelį gerą dalyką Chruš
čevo kalboj partijos suvažiavime 
antradienį valstybės sekretorius 
rado tik jo pareiškimą apie tai
kos sutarties su Rytų Vokietija 
atidėjimą, jei Vakarų šalys pa
rodytų norą derėtis su Sovie
tais dėl Berlyno konflikto likvi
davimo. Rusk mano, kad tai ga
li prisidėti prie tarptautinės 
įtampos susšvelninimo.

Bet šiaip visa Chruščevo kal
ba buvusi patvirtinimas senų 
reikalavimų, kurių Vakarų ša
lys negali priimti. Dean Rusk 
tvirtino, kad nuomonių skirtu
mai su sąjungininkais (Prancū
zija) nėra tokie dideli, kaip kad 
skelbiama.
Dėl Hammarskjoldo įpėdinio

Dean Rusk priminė, kad Ame
rikos kantrybė susitarti dėl JT 
generalinio sekretoriaus įpėdinio 
baigiasi. Kantrybei pasibaigus, 
Amerika perduos klausimą 
Jungtinių Tautų susirinkimui. 
Beje, neutralistų blokas yra įs
pėjęs abi puses ,—, Ameriką ir 
Sovietų Sąjungą — nesikreipti 
į JT susirinkimą, kol jos nėra 
savo nuomonių skirtumų pašali
nę ir nesusitarę Saugumo Tary
bos rėmuose.

Trečiadienį atominių bombų 
uždraudimo klausimas buvo 
svarstomas JT politiniame komi
tete. Gali būti, kad Sovietai, 
baigęs savo bandymus ir ištobu
linę naujuosius ginklus, pritars 
bandymų uždraudimui, tuo pa
statydami Ameriką į keblią pa
dėtį. Jei Amerika bandys bom
bas, bus pasmerkta, jei nuo jų 
atsisakys — pakenks savo gy
nybos interesams.

— JT “taikos armija” Konge 
beturi lėšų dviem savaitėm. Jas 
sudeda iš didžiausios dalies Ame
rika, nors politiką nustatinėja 
visokio plauko neutralistai.

pripažįsta tik komunistų ir ara
bų šalys.

Williams treciojoj kelionėj į 
Afriką lankėsi visų pirma Maro
ke. Santykiai esą gana drau
giški, bet Amerika turi kuo grei
čiausiai išsinešdinti iš milžiniš
kų aviacijos bazių, pastatytų, 
kada Marokas dar buvo Prancū
zijos protektoriatas.

Marokas tačiau reikalauja di
desnės ekonominės paramos, ir, 
atrodo, gaus. Kitas draugas, 
Tunezijos prezidentas Bourgui- 
ba, pernai gavo iš Amerikos $80 
mil. Prašo daugiau.
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PRAKTIKUOJANČIO KATALIKO
KALBA LIET. TAUTINĖSE KAPINĖSE

(Tęsinys)
Prie Sophie Barčus kapo garbės 
sargybas ėjo Am. Legiono ir 
Raudonojo Kryžiaus daliniai

Į Lietuvių Tautines Kapines 
radijo pranešėją Sophie Bar
čus lydėjo nepaprastai daug 
cikagiečių. Antanas Petkus, ant 
savo mašinos iškėlęs laidotuvių 
direktoriaus vėliavėlę, bandė 
tvarkyti ilgiausią automobilių 
virtinę, bet jam labai sunkiai 
ėjosi. Jo sūnus Donaldas Pet
kus, užsidegęs raudoną žyb
čiojančią šviesą ant kito auto
mobilio, jam padėjo, bet jiems 
buvo sunku. Mieste trafiką pa
dėjo tvarkyti Chicagos polici
ja, o vėliau teko prašyti Illinois 
valstybės policijos, kad padė
tų lydėtojams netrukdomai pa
siekti kapines.

Pirmosios mašinos jau buvo

pasiekusios Barčus šeimos skly
pą Lietuvių Tautinėse Kapinė
se, o kitos mašinos tiktai su
ko iš Cork Avenue kitame ka
pinių gale. Pačiose kapinėse 
mašinas teko statyti dviejose 
eilėse, nes jau nebuvo joms vie
tos, tiek daug jų ten buvo.

Kaip koplyčioje laidotuvių 
iškilmių metu, taip kapinėse 
prie Sophie Barčus kapo gar
bės sargybas ėjo Amerikos Le
giono Moterų Vienetas ir Bau- 
donojo Kryžiaus lietuviškas da
linys. Dalyvavo šios Raudono
jo Kryžiaus Vieneto narės:

1. Anna Juzaitis,
2. Elzbieta Jasaitis,
3. Anna Resgis,
4. Magdelena Miliūnas,
5. Anna Valatka,
6. Eva Bulauskas,
7. Emily Dokus,
8. Barbora Kodis,

Maloniai kviečiame klientus, draugus ir pažįstamus 
atsilankyti į

GRAND OPENING
SPALIO 20, 21 IR 22 D. D.

Lituanica Club, Anna’s Lounge, 2801 W. Cermak Rd.
Gardūs lietuviški užkandžiai, įvairūs gėrimai.

Skiriamos įėjimo dovanos.
Tadas Kazimieraitis ir A. O. Mickevičius

9. Petronėlė Mališauskas,
10. Ona Gausas.
Amerikos Legiono Dariaus 

Girėno Posto Nr. 271 Moterų 
Vieneto buvo šios narės:

1. Eva Zubas, vieneto pre
zidentė ir buvusi pirmininkė.

2. Mary Kareiva, prezidentė 
ir apeigų pirmininkė,

3. Louise Degutis, ginklų 
seržantas,

4. Marcella Pakudaitis, vė- 
liavnešė,

5. Eleanor Bartkus, vėliav- 
nešė,

6. Lucille Mažeika, kapelio
ne,

7. Helen Jakubauskas,
8. Stella Misevich, buvusi 

prezidentė,
9. June Stukonis, antroji vi

ceprezidentė,
10. Dorothy Lee, pirmoji vi

ceprezidentė,
11. M. Andrijauski,
12. A. Aleks,
13. Mary Daubaras,
14. S. Leleika,
15. M. Radzukinas.
Koplyčioje buvo apie 65 Mo

terų Vieneto narės. Ten dalv- 
vavo visas Raudonojo Kryžiaus 
vienetas.

Išsirikiavus garbės narėms 
prie duobės, karstanešiai atne
šė Sophie Barčus palaikus ir 
padėjo ant duobės. Balys Braz
džionis, įrengęs garsiakalbį, 
paprašė, kad ateitų Dr. Ado
mavičius. Daktarui neatsilie-

Now at S O L T I S’
Why settlefbr less than

famous MAYTAG

pus ir nepasirodžius, kilo su
sirūpinimas. Jis paprastai esti 
punktualus, tuo tarpu paskir
tu laiku neatvyko į kapines. 
Bijota, kad p akeliu j e su juo ne
būtų įvykusi kokia nelaimė.

Buvo atvesti Sophie Barčus 
šeimos nariai ir susodinti prie 
kapo. Genovaitė Giedraitienė 
sugiedojo “Močiutę”. Jai akom
panavo muzikas Faustas Stro- 
lia.

(Bus daugiau)

Koncertas ir 
tautodailės paroda

Alvudo (Amerikos Lietuvių 
Vaiko Ugdymo draugijos) va
dovybė spalio, 28 d. Jaunimo 
Centre ruošia didelį koncertą, 
kartu su tautodailės paroda. 
Koncerte sutiko dalyvauti bu
vusios Lietuvos Valst. Operos 
solistė Izabelė Motekaitienė ir 
solistė Brožienė. Joms akom
panuos M. Motekaitis. Be to, 
dalyvaus pagarsėjęs smuikinin
kas Matiukas. Matysime, kaip 
Aldona Valeišaitė atlieka me
niškai išraiškos šokius. Akto
rius Alfa Brinką skaitys pa
saką, kuri bus iliustruota pa
veikslais ekrane. Jauni talen
tai deklamuos parinktus eilė
raščius.

Dr. Ona Vaškevičiųtė žada 
suorganizuoti paskirstymą do
vanų, kuriomis koncerto daly
viai bus apdovanoti. Daktarei 
talkinti pažadėjo Galeckaitė, 
pasikviesdama ir daugiau tal
kininkių studenčių bei mer
gaičių.

šio parengimo naštą teks pa
kelti pirmininkei Zuzanai Juš
kevičienei, dr. J. Adomavičiui, 
ižd. Slabokui, sekr. šurkui ir 
kitiems jų talkininkams. Tie
sa, jie jau pasikvietė pagalbon 
agron. Liskų, kuris sutiko sve
čius priiminėti, gi programą 
pranešinės Prekybos ir Pramo
nės Grožio karalienė Genė 
Adomaitytė.

Tautodailės paroda žada bū-

ROCKFORD, ILL. ■
Apie mūsų miestą

Rockfordas — tai pirmas mie
stas po Chicagos Illinois valsty
bėje. Srauni Rock upė skiria jį 
į rytinę ir vakarinę dalį, žemės 
savininkai padovanojo miestui 
dar indėnų laikais daug puikių 
parkų. Miesto apylinkėse gy
vena daug ūkininkų, stambes
nių ir smulkesnių. Lygumos, že
mė kiek smėliuota.

Rockfordas turi stambių in
dustrijos įmonių, jo mašinų pra
monė gali prilygti Clevelando, 
Ohio, mašinų pramonei. Rock- 
fordo baldų fabrikai prilygsta 
Grand Rapids, Mich., fabrikams.

Rockforde daug didelių, mo- i 
derniai įrengtų krautuvių. Iškel
tose miesto dalyse įrengtos aikš
tės automobiliams pastatyti. Vi
sose miesto dalyse yra naujos j 
modernios pradžios ir aukštes
niosios mokyklos.

Miestui augant nors ūkinin
kams ir tenka parduoti savo že
mę, bet jie gauna už ją daug 
pinigų, žemę superka statybi
ninkai (kontraktoriai) ir stato 
daug namų. Tikrai galima pa
sakyti, kad nauji namai auga,

kaip grybai. Kiekvienoje naujo
je miesto dalyje taip pat sta
tomos bažnyčios, daugiausia 
protestantų.

Baigiama padidinti švedų li
goninė, pradėta statyti šv. An
tano ligoninė už keturis milijo
nus dolerių. Per Rock upę sta
tomi du nauji tiltai, vienas .— 
pietuose, kitas — šiaurėje.

Nauji moteliai už miesto ri
bų, prie plentų, konkuruoja su 
hoteliais. Vienas iš seniausių 
hotelių — Nelson Hotel — nu
griautas, ir ta vieta, kur jis bu
vo, aptverta geležine tvora, o rū
syje įrengtas viešas garažas au
tomobiliams pastatyti.

Nors gyventojų daugėja, bet 
daug gyvenamų namų stovi tuš
čių, nes daugelis gyvena, kaip

čigonai, namukuose ant keturių 
ratų (trailers). Jų tiek daug, 
kad net atsiranda savotiškų 
miestelių.

Kadaise Rockfordas buvo pa
našus į žaliuojantį mišką, bet 
vinkšnas užpuolė kažkokia liga, 
ir jas teko iškirsti. Kadangi da
bar malkų niekam nereikia, tai 
nukirstas vinkšnas išveža į lau
kus ir užkuria laužus. Vinkšnų 
vietoje mėginama pasodinti ki
tų medelių. žvalgas

JEI NENORI ATSILIKTI
NUO PASAULIO ĮVYKIŲ - 
SKAITYK "NAUJIENAS” - 
JOS TEIKIA GERIAUSIAS, 
TEISINGIAUSIAS ŽINIAS

ti suorganizuota atskirose pa
talpose. Meniškai parodą api- 
pavilalinti sutiko dailininkas 
Juozas Pautienius ir Regienė. 
Jau dabar dr. J. Adomavičius, 
mokyt. Magdalena Šulaitienė 
cikagiečių lietuvių tarpe renka 
gražiausius tautodailės dirbi
nius. Jie sako, kad jau pasi
sekė sumedžioti labai gražių 
lietuviškų audinių bei rankdar
bių, net 100 metų senumo. Jei
gu kas turėtų gražių tautodailės 
dirbinių, prašomi juos prista
tyti dr. J. Adomavičiui, 2319 
W. Garfield, Chicago, Ill. Prie 
audinių prisekite savo kortelę 
su pavarde ir adresu. Žada bū
ti vaikams speciali programa. 
Šeimininkės paruoš lietuviškų 
užkandžių svečiams pavaišin
ti. Alvudininkas

Kiekviena sąskaita 
Ilgi $10.000.- 
apdrausta 
Federallnėje 
Valdžios Įstaigoje: 
Federal Savings 
and Loan Insurance 
Corporation

• ant visų taupymo

ant Bonus 
sąskaitą

MIDLAND sflvmes
and Loan Association

Greater Capacity, Faster 
Washings ... square tub 
with cone-shaped bot
tom holds more water 
and clothes.

Water Stays Hotter Longer... 
Double-wall square-tub 
construction saves soap, 
water and work Splash 
crown keeps water off floor.

80 Positions for Wringer... 
Swings freely—and locks in 
any of 80 positions. Extra 
large rolls—one firm, one 
flexible—get out more 
moisture.

Tailored to Your 
Height... Adjust
able legs. Set 
washer at height 
most comfort
able for you. Ad- 
just to uneven 
floors.

4040 ARCHER AVE., CHICAGO 32 
Phone: CL4-4470

August Saidokas Prezidentas

GYRAFOAM washing action ... 
faster, cleaner washings, without 
wear and tear on clothes. Safe push
button control

Aluminum tub ... won’t rust, 
rot, chip or peel. Sediment trap 

to capture dirt. Handy hinged table lid 
serves as sorting tray.

There’s a MAYTAG model for 
every need, every purse...

$

i

Maytag Commander 
Square porcelain- 
on-steel tub adds 
capacity, speeds up 
washing. Gyrafoam 
action.

Maytag Chieftain 
Famous Maytag qual
ity and features... yet 
it costs scarcely more 
than lowest - priced 
washer.

EASY TERMS

Come in Today
Courteous salesmen 

to serve you

VALANDOS:
Pirm. 12 iki 8 po piet
Antr. 9 iki 4 po piet
Treč. uždaryta visą dieną 
Ketv. 9 iki 8 po piet
Penkt. 9 iki 8 po piet
Šešt. 9 iki 12:30 po piet

SOLT
Taupykite ir darykite paskolas Amerikos Lietuvių Sostinėje — Marquette Parko apylinkės centre, 

6239-45 South Western Ave., kur Chicago Savings Bendrovė teikia prieinamiausias sąlygas paskolų apli- 
kantams ir apdrausto patarnavimo taupyto jams per 37 metus.

CHICAGO SAVINGS yra viena iš įdomiausių ir gražiausiai įrengtų Taupymo Bendrovių visoje Chicagoje.
Taupytojų patogumui: naujausi įrengimai, du dideli kiemai automobiliams (vienaL įvažiaviitias iš 

Western Ave.) ir daug nemokamų patarnavimų pinigus taupantiems nariams.

KVIEČIAME.

2647 WEST 51st STREET. Tel. HEmlock 4-7095
OPEN MONDAY AND THURSDAY EVENINGS

2 — NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL. — THURSDAY, OCTOBER 19, 1951

Chicago Savings & Loan Ass’n
6245 So. Western Avenue Chicago 36, Illinois GRovehill 6-7575
JOHN PAKEL, Jr. — President JOHN PAKEL, Sr. — Chairman
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Karas ir taika
Dabar visur daug kalbama 

apie karą, taip pat yra daug vi
sokiu siūlymų apie taikos išlai
kymą. Kai imama kalbėti apie 
karą, tad tuojau iškyla visokios 
mintys apie atomines bombas. 
Ypač imama daug kalbėti apie 
visokius atominius spindulius 
bei atomines dulkes. Visa tatai 
gali atnešti žmonėms visokių ne
laimių, nes daug žmonių gali žū
ti arba daug žmonių gali likti su- 
paraližuoti. Visi lokie galvoji
mai sudaro išvadą, kad turinti 
būti išlaikyta taika. Ir daugelis 
taikos šalininkų sako, jog ver
čiau tepasilieka bolševikinė san
tvarka, negu koks nors karas. 
Taigi imama įsivaizduoti, kad 
bet kokia vergija esanti geresnė 
už bet kokį karą. Vadinasi, tu
rime visą gyvenimą kentėti di
džiausią skurdą ir džiaugtis, kad 
niekas niekur nekariauja.

Dabartinės atominės bombos 
daug kam sudaro panašią baimę 
kaip senovėje parako atradimas

KVIEČIAME PRADĖTI 
TAUPYTI PAS MUS

MOKAME UŽ 
BONŲ TAUPMENAS

Indėliai apdrausti iki 
$10,000 per federalinės valdžios 

agentūrą
Kas du mėnesius duodamos 

vis naujos dovanos 
taupyto jams.

ST. ANTHONY 
SAVINGS & LOAN ASSN. 
1447 SO. 49th Ct., Cicero 50, III.

JUOZAS F. GRIBAUSKAS, 
sekretorius.

Tel. Bishop 2-1397.

ir sukonstruotieji parakiniai 
šautuvai. Ir tada daug kas sa
kydavo, kad tokis atradimas at
nešiąs žmonijai didžiausių nelai
mių, nes būsią lengva išnaikinti 
visus žemės gyventojus. Be pa
prasto parako netrukus buvo 
sudarytos kitos dar stipresnės 
sprogstamosios medžiagos ir pa
tobulinti visokį ginklai. Bet žmo
nių vaizduotėje iškilęs žmonių 
sunaikinimo padarinys nepasi
reiškė, nes kai visi tapo beveik 
vienodai ginkluoti, tad ir atspa
rumas sunaikinimui padidėjo, ir 
atvirkščiai — nuo to laiko, kada 
buvo parakas atrastas, ligi da
bar visame pasaulyje žmonių 
priaugo daugiau, kad net dabar 
kai kam ateina į galvą tokia min
tis: kaip sustabdyti pasaulyje 
žmonių prieauglį, labai pavo
jingą ateičiai, nes, girdi, neuž
teksią žmonėms maisto.

Senovėje, kai buvo pradėta 
gaminti šaunamieji ginklai, ne 
visose pasaulio dalyse tokių gin
klu buvo turima. Pavyzdžiui, 
rusams užimti Sibirą buvo labai 
lengva, nes užteko turėti tik po
rą šimtų ginkluotų paprastais 
šautuvais kareivių, kurių vadas 
buvo Ermakas, pasižymėjęs jau 
iš pat jaunystės visokiais ban
ditizmais, ir prieš tokį būrelį 
kareivių negalėjo priešintis tūk
stančiai sibiriečių, kurie tebu
vo ginkluoti ietimis, durklais ar
ba paprastomis lazdomis. Ne tik 
Sibire, bet ir kitose pasaulio da
lyse šaunamaisiais ginklais ap- 
sitaisusiems euripiečiams leng
vai pasisekė užimti kitų kraštų 
vietoves, pav., Amerikoje ir ki
tur. Kai vėliau šaunamieji gin
klai išsiplatino visokiose pasau
lio dalyse, tad jau nelengva bu
vo užimti svetimus kraštus. Tai
gi ir atominės bombos, pasklidu
sios po visą pasaulį arba pate
kusios į visų žmonių grupių ran-

} Amerikos ir ryty Vokietijos karininkai stovi prie išdažytos lini 
jos, kuri menamai atskiria ryty Berlyną nuo vakaru.

METINIS 
DIVIDENDAS

■■ ........... . " ■ ■ 1

Planingas taupymas moka gerus dividendus 
Pradėkite taupyti šiandien

MUTUAL FEDERAL SAVINGS 
and Loan Association

Veikia J. A. V. valdžios leidimu ir jos priežiūroje 
2202 W. CERMAK ROAD • CHICAGO 8, ILLINOIS 
Phone: V! 7-7747 John J. Kazanauskas, Pres.

Automobiliams vieta greta mūsų įstaigos

Crane Savings and Loan Association

B. B. PIETKIEWICZ, Pres.
47 and Rockwell Street. Tel. LAfayette 3-1083

Nemokamai vieta automobiliams

4y^ ON 
INVESTMENT 
ACCOUNTS

kas, sudarys panašią padėtį kaip 
seniau visokios rūšies šaunamie
ji ginklai, ir kai visi bus maž
daug vienodai ginkluoti, tad 
viens kitą bijos užpulti, nors ir 
turėtų reikiamą ginklą.

Daug kas dabar savotiškai įsi- 
vaizduoa Sovietinės Rusijos im
perijos ginklus bei kariuomenę. 
Kai imama visa tai rodyti skai
čiais, tad iškeliama aikštėn to
kia daugybė tos rusų kariuome
nės ir jųjų visokių ginklų, prieš 
kuriuos, girdi, niekas negali kaip 
reikiant priešintis. Tarytum, vi
si tie ginklai bei kariai aklai 
klausys Chruščiovo įsakymų. 
Pirmoj eilėj čia reikia pabrėžti, 
kad tą Sovietų Rusijos kariuo
menę sudaro ne vieni rusai bol
ševikai, bet taip pat rusai anti- 
bolševikai bei didelės masės ki
tataučių, kurie jaučia ant savo 
sprando uždėtą bolševikų jungą 
ir laukia tokio momento, kada 
bus galima turimą rankoje gin
klą pavartoti prieš bolševikinį 
režimą. Todėl pasaulio laisvo
siose dalyse reikia mokėti va
ryti tokią politiką, kad Rusijos 
pavergtuose kraštuose būtų su
žadintas žmonėse greitesnis no
ras išsivaduoti iš rusų bolševikų 
jungo.

Iš pačios Rusijos praeities 
galima surasti pavyzdžių, nuro
dančių, kaip maža laisvės kibirk
štis paskatina žmonės pakelti 
ginklą prieš engėjus. Pavyz
džiui, rusų caro valdžią 1917 
metais, turėjusią daug kariuo
menės ir ginklų, lengvai nuver
tė tik du kareivių pulkai, gink
luoti paprastais šautuvais. At
rodė tada (ir man pačiam teko 
tatai matyti), kad tuos du su
kilėlių pulkus apsupę kariuome
nės gausingi daliniai lengvai iš
šaudys visus ligi vieno. Bet vi
sai nelauktai tie kareivių dali
niai, kurie buvo apsupę suki
lėlius, nė vieno šūvio nepalei
do, bet patys perėjo į sukilėlių 
pusę ir tokiu būdu visa valdžia

koma kaip kokiame pragare, kad 
visiems yra suvaržyta laisvė 
savo nuomones pareikšti. Taigi 
tokia “taika” yra dar baisesnė 
už visokius karus. Jei tokios bai
sios “taikos” nebūtų, ir žmonės 
gyventų laisvai, tad, žinoma, 
bet kokis karas tada būtų bai
sus. A. Kelmutis

LIETUVIŠKI VALGIAI 
PATIKO 

AMERIKIEČIAMS
Presbiteri jonų - šv. Luko li

goninėje su mažais pasikeiti
mais visada dirba apie 15 lie
tuvių. Keletą kartų per metus 
atskirų laboratorijų persona
las, dažnai sudarytas iš įvairių 
tautybių žmonių, eina bendrai 
pavakarieniauti tikslu susipa
žinti su įvairių kraštų ir tautų 
papročiais, valgiais ir Lt.

Paprašius mūsų lietuvaites 
nuvesti savo viršininkus ir ben
dradarbius i lietuviška restora
ną, buvo pasirinktas visiems 
pa togos ir — nors nedidelis 
— bet švarus ir pasižymįs ge
rais namų gamybos patiekalais 
“Gintaras”, 2151 W. Cermak 
Rd. M. ir J. Ročkai, “Gintaro” 
savininkai, atleidę savo kas
dieninius klientus, papuošė sa
vo patalpą gėlėmis ir prie gra
žiai uždengtų ir rūtomis ap
kaišytų stalų vaišino svečius.

Dalyvavo daugiau, kaip 30 
asmenų, jų tarpe keli ameri
kiečiai gydytojai su žmono
mis ir laboratorijų personalo 
nariai.

Lietuviški valgiai amerikie
čiams labai patiko, ir svečiai 
nesišykštėjo pagyrimų: “deli- 

icious”, “excellent” ir pan.

Lietuvaitės labai dėkingos p. 
p. Ročkams už tokį gražų pri
ėmimą. E. E.

YUCAIPA, CALIF.
/ Amerikiečiai susidomėjo 

raudonaisiais lietuviais
Lietuvių laikraščiuose esame 

ne kartą skaitę, jog Yucaipos 
slėnyje gyvenančių lietuvių tar
pe yra komunistų bei komunisti
nių batų padlaižių būrelis, ko
kio panašaus nėra kitur visoje 
Kalifornijoje. Yucaipos lietu

viai, mylintieji savo tautą ir 
Ameriką, yra ne kartą pasisakę 
prieš raudonųjų lietuvių veiklą. 
Atėjo jau laikas, kai ir nelietu
viai Amerikos patriotai pajuto, 
jog Yucaipoje yra susuktas bol
ševikų lizdas.

štai laikraštis Yucaipa News- 
Mirror spalio 12 d., kaip senieji 
spaudos skaitytojai sako, “sieks
ninėmis” raidėmis per visą pir
mą puslapį (head-line) išspaus
dino žinią: “Raudonieji propa
gandistai braunasi į slėnį”. An
troji antraštė jau aiškiai taiko 
lietuviams, būtent: “Vietos lie
tuviai apmulkinti žiūrėti sovie
tų filmą”.

Straipsnelyje laikraštis rašo;
“Komunistų propagandistai 

savaitgalyje buvo labai veiklūs 
Yucaipos slėnyje, kaip tai paty
rė News-Mirror.

Viščiuko pietūs surengti slė
nio lietuviams virto ne kuo ki
tu, kaip labai didelė Sovietų Są
jungos bei “aukščiausiojo stan
darto gyvenimo” po kūju ir 
piautuvu propaganda.

Pietūs buvo Calimesa bend
ruomenės klubo patalpose. Pa
talpos šiam parengimui buvo iš
nuomotos, nežinant, kas slepia
si už rengėjų.

E. H. Sutt, Calimesa klubo 
biznio menadžeris, sako, jog du 
atstovai kreipėsi į jį praeitą 
penktadienį (spalio 6), prašy
dami leidimo šeštadienio vakarą 
Lietuvių klubui naudotis patal
pomis, California gatvėje ir 
Avenue H. Nuomą jie užmokėjo 
grynais.

Atstovai, kaip patirta, buvę 
komunistų fronto veikėjai iš Chi- 
cagos ir New Yorko.

Rodomas filmas buvo pava
dintas “Nauja Lietuva” — nuo 
to laiko, kai tą šalį užėmė rusai. 
Žiūrovų buvo apie 50 žmonių.

Klausytojams buvo pasakoja
ma, jog kapitalistinėse Jungti
nėse Valstybėse esą 7 milijonai 
bedarbių, gi Sovietų Sąjungoje 
niekas nesąs darbo netekęs.

Kalbėtojai pasakojo lietuviš
kai. Publika į šį susirinkimą bu
vo sukviesta žinią perduodant 
iš lūpų į lūpas”.

Susirinkimo aprašymą baig
damas Yucaipa News-Mirror sa
ko, jog kaikurie dalyvavusieji 
lietuviai yra geri Amerikos pa
triotai. Jie vėliau pasakoję, jog 
kalbėtojų buvę apgauti. Visas 
tas susirinkimas su filmo rody
mu ir prakalbomis buvęs ne kas 
kitas, kaip Sovietų Sąjungos 
propaganda.

Kalbėjausi ir aš su Yucaipos 
lietuviais, kurie nei Stalino nei 
Chruščevo dievo negarbina. Jie 
apgailestauja, kad Yucaipon pri-

| važiavę tokių lietuvių, kurie 
! Amerikoje yra išgyvenę dau- 
i giau kaip po 50 metų ir labai ge
rai prasigyvenę, tačiau pavirtę 
į termitus. Kaip Kalifornijoje 
kirmėlės, vadinamos termitais, 
graužia medį bei gražiausius na
mus, taip komunistinio rojaus 
garbintojai graužia Amerikos 
gyvenimą ir santvarką, norėda
mi laisviems žmonėms užkarti 
bolševikinę vergiją. ,

Kita vertus, Amerikos ir lie
tuvių tautos patriotai lietuviai 
yra patenkinti, kad laikraštis 
News-Mirror įdėjo tą žinią. 
Svarbu, kad plačiosios amerikie
čių masės irgi žinotų, jog šiame 
slėnyje suka lizdą komunistinis

širšynas.
Yucaipoje yra veiklių ameri

kiečių moterų veteranių bei vy
rų veteranų. Jie giriasi, jog sa
vo veikla iš Yucaipos slėnio iš
dangino saliūnus bei kitokio var
do karčiamas, lygiai taip pat jie 
pajėgsią iš slėnio išsvilinti lie
tuviškąjį komunistinį gyvatyną, 
paslapčiom kandžiojantį Ame
rikos demokratijos pagrindus. 
Sutartinėmis pastangomis ame
rikiečiai patriotai bei lietuviai 
nekomunistai padės išlaikyti ti
krovėje prezidento Kennedy žo
džius, jog Amerika nebus nei 
“dead” nei “red”.

Slėnio kaimynas

$500 iki $1000 nuolaidos naujiems 1961 m. automobiliams

Chrysler-PIymouth-Imperial-Valiant
Daugybė gerų visų išdirbysčių vartotų automobilių.

Galima nupirkti be pinigų — išsimokėjimais.

CHRYSLER J’IYMOUTH-IMPERIAL-VAIIANT
SALES — SERVICE

4030 Archer Avenue Chicago, Illinois
Didžiausia ir teisingiausia lietuviy automobiliy įstaiga

BALZEKAS MOTOR SALES, INC
“U WILL LIKE US”

MOVING’
IS TOLI IR ARTI

fafai-fflqy/a&i'farusįpo -
’ cSflyų metųpafyrimaspatamai/lmcii^

JUOZAS NAUJOKAITIS

Galioja nuo 1960 metų vasario 1 dienos.
Pinigai, Įdėti prieš mėnesio 15 d. duoda dividendus už vis^ mėnesį. 

Dividendai mokami sausio ir liepos 31 d.
Prašome aplankyti naują mūšy namą.

VALANDOS: Pirmad. ir ketvirt. 9:00 ryto — 8:00 vakaro; Antrad. ir 
penktadieni 9:00 ryto — 5:00 vakaro; šeštadieniais 9:00 ryto 
— 12:00 dienos. Trečiadieniais uždaryta.

Specialus išpardavimas
Siegler, Moore, Monogram ir 

kitokių gazinių pečių nuo

$39.95
ir brangesnių.

Didžiausias įvairiausių baldų pasirinkimas.
F. A. RAUDONIS ir N. BERTULIS, savininkai.

ROOSEVELT FURNITURE C0
2310 W. Roosevelt Road. Tel.: SEeley 3-4711

Atdara pirmad. ir ketvirt. 9—9 val., antr., tree, ir šeštadieniais nuo 
9 iki 6 vai. Sekmadieniais nuo 11 iki 4:30 vai.

buvo nuversta, žinoma, kitą die
ną, ypač policijos tarpe, dar bu
vo caro šalininkų, vartojusių 
ginklus, nuo kurių buvo nuken
tėję visai nekalti žmonės. Pana
šių faktų, ypač Rusijos istori
joj, yra buvę ir daugiau. Taigi 
ir dabar panašiai atsitiktų, nes 
bolševistinis režimas jau yra pa
ruošęs dirvą tokiems netikėtu
mams pasireikšti. Dabar žmo
nės Rusijos komunistinėj im
perijoje, kurie yra kaip reikiant 
pajutę diktatorinės komunistų 
valdžios priespaudą, laukia ne 
amžinos taikos, bet karo, nes ži
no, kad karui prasidėjus ir jie 
gaus į rankas ginklus, kuriuos 
galės pavartoti prieš savo pri
spaudėjus arba engėjus.

Klysta tie, kurie mano, kad 
esant taikai žmonės nejunta jo
kio vargo. Jei tik trumpai pa
žvelgsime į rusų bolševikinės 
valdžios darbus, tad pamatysi
me, kad labai daug žmonių ken
čia visokį vargą, kad labai daug 
žmonių ištremiama iš savo tė
vynės į tolimiausias sritis, kad 
daugeliui žmonių atimama gy
vybė, kad labai daug žmonių lai-

Baigiamas naujas Standard Federal namas

Turtas $80,000,000.00

JUSTIN MACKIEWICH, Chairman of the Board
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mokame už santaupas, padėtas 
investavimo sąskaiton.

Už paprastoj sąskaitoj laikomus 
pinigus mokame 4%.

Dabar mūsų turtas jau viršija 

$20,000,000.00
Per 65 metus mokėjome ir dabar kiekvieną pusmetį 
taupyto jams mokame pačius aukščiausius dividendus.

Didžiausioji ir stipriausioji Bridgeporto 
taupymo įstaiga.

ALBERT J. AUKERS, Prezidentas

Darbo valandos: pirm, ir antr. nuo 9 iki 4; terč. uždaryta; 
ketv. nuo 9 iki 8; penkt. nuo 9 iki 6, o šeštad. nuo 9 iki 1.

DislncfSavings
r- > AND LOAN ASSOCIATION V
|D8| 3430 So. Halsted St., Chicago 8, Illinois

C L iff side 4-0104
Vieta automobiliams ištaigos kieme

1909 1961

Taupykite
STANDARD FEDERAL — 

Stipriausioje Chicagos 
Taupymo įstaigoje

FREE PARKING

Dividendas 
mokamas visoms 

santaupoms

Atsargos Fondas $7,500,000.00

JUSTIN MACKIEWICH Jr., President

VALANDOS: Kasdien, įskaitant šeštadienį nuo 9 valandos ryto iki 4 valandos po piety, 
ryto iki 8 valandos vakaro. Trečiadieniais visai neatidaroma.

Ketvirtadieniais nuo 9 vai.

3



NA V JIE N 0 B, 
THE LITHUANIAN NEWS

Published Dally Except Sunday by The Lithuanian News ?ubl. C6., Tn<L
1739 South Halsted Street, Chicago 8, ILL________ HAymarket 1-6100.

Entered as second-class matter March 7, 1914 at the Post Office at 
Chicago, Ill., under the Act of March 3, 1879.

--APŽVALGA^
A ........................................,.............. III ......... ......... ..................... .......................

Subscription Rates:
In Chicago $15.00 per year, $8.00 per 
six months. $4.00 per 3 months. In 
other USA localities and Canada $13 
per year, $7.00 per six months, $4.00 
per three months. , ,

10 ents per copy, 10 c. on Saturday

Dienraščio kainos:
Chicago! e ir priemiesčiuose

metams $15.00
pusei metų -----   $8.00
trims mėnesiams _____  $4.00
vienam mėnesiui _______  $1.50

NAUJIENŲ ofisas atdaras kasdien, išskyrus sekmadienius, nuo
9 ryto iki 5 vai. vakaro. Šeštadieniais — iki 12-tos.

Nikitos valdiniams žinoti uždrausta
Savo 8 valandų kalboje 22-me komunistų partijos su

važiavime Nikita Chruščiov pasakė, kad Sovietų Sąjunga 
išsprogdins šio mėnesio gale branduolinę bombą 50 me
gatonų, t. y. 50,000,000 TNT tonų, jėgos (“megas” graikų 
kalboje reiškia didelis). Tai būsiąs paskutinis branduoli
nių ginklų išbandymas.

Chruščiovas pasigyrė, kad Rusija turi pasigaminusi 
ir dar baisesnę bombą — 100 megatonų (100,000,000 TNT 
tonų) jėgos, bet Kremlius jos nesprogdinsiąs, nes jos spro
gimas galėtų išmušti “mūsų langus”.

Kaip žinia, SSRS valdžia jau padarė 20 branduolinių 
išbandymų, kuriems ji turėjo ruoštis per daugelį mėne
sių. Ji ruošėsi branduolines bombas sprogdinti, bet tuo 
pačiu laiku ji kaltino Ameriką ir kitus Vakarų “imperia
listus” planuojant branduoliniais ginklais pulti ir sunai
kinti “proletariato tėvynę”. Vadinasi, melavo ir apgau
dinėjo žmones savo krašte ir užsieniuose!

Dabar Chruščiovo melas iškilo viešumon. Tačiau dar 
ir po to, kai jisai savo kalboje suvažiavime pranešė apie 
paruoštą išsprogdinimui 50 megatonų bombą, Rusijos 
žmonėms nebuvo leista apie tai išgirsti. Amerikos, Angli
jos ir kitų šalių radijas ir spauda Chruščiovo kalbą skel
bė ir komentavo, o Maskvos radijas ir laikraščiai nesakė 
apie tai nė žodžio.

Ne gana to. Kai Amerikos Balsas bandė transliuoti 
Chruščiovo žodžius apie sovietų branduolinių bombų 
sprogdinimus, tai sovietų radijo stotys šitas “Voice of 
America” transliacijas trukdė, leisdamos oro bangomis 
spiegiančius ir kaukiančius garsus. Tik žymiai vėliau jau 
ir Maskva teikėsi painformuoti sovietuos piliečius apie 
tai, ką suvažiavime pasakė Kremliaus bosas. Ilgiau slėp
ti nebegalėjo.

Ir bendrai, dar niekad Amerikos Balso transliacijos 
į anapus Geležinės Uždangos nebuvo taip smarkiai truk
domos, kaip šio komunistų partijos suvažiavimo hietu. 
Apskaičiuojama, kad tapo sutrukdyta tarp 50 ir 55 nuoš. 
transliacijų, liečiančių Chruščiovo kalbą.

Mat, savo dviveidėje politikoje Rusijos diktatorius 
vienaip kalba užsieniams, kitaip savo valdiniams. Ame
rikai, Anglijai, Prancūzijai ir kitoms šalims jisai grūmo
ja, gąsdina jas baisiomis branduolinėmis bombomis; o 
savo imperijos “piliečiams” jisai skelbiasi trokštąs “tai
kos”, bet Vakarų “imperialistai” rengiasi “socialistinę” 
Rusiją užpulti ir sunaikinti!

Melu ir apgaule Chruščiovas stengiasi pateisinti savo 
žiaurų despotizmą ir išsilaikyti valdžioje. Tačiau žmones 
amžinai apgaudinėti negalima. Tiesa anksčiau ar vėliau 
išlenda į viršų, kaip yla iš maišo. Rezultate žmonės pra
deda netikėti savo valdžios teisingumu. Žmonės paliauja

Kitose JAV vietose ir Kanadoje 
metams _________   $13.00
pusei metų _______—---- -- $7.00
trims mėnesiams ------------- $4-00
vienam mėnesiui  $1.50

Užsieniuose
metams __ ..................$16.00
pusei metų ......  . $8.00
vienam mėnesiui$1.50

Naujienos eina kasdien, išskiriant 
sekmadienius. Leidžia Naujienų Ben
drovė, 1739 S. Halsted Street, Chicago 
8, Illinois. Telef.: HAymarket 1-6100.

Pinigus reikia siųsti pašto Money 
Orderiu kartu su užsakymu.

WASHINGTONAS PRIEŠ
RAPACKIO PLANĄ

Valstybės departamento 
spaudos pareigūnas Lincoln 
White išleido oficialų pareiš
kimą, kad šios šalies vyriausy
bė yra priešinga vadinamam 
Rapackio Planui, kuriuo siū
loma įsteigti demilitarizuotą 
juostą, apimančią Rytų ir Va
kari! Vokietiją, Lenkiją ir Če
koslovakiją.

Lincoln White įsakmiai pa
minėjo senatorių Hubert Hum
phrey, kuris, sakoma, pareiš
kęs lenkų televizijos progra
moje pirmadienį, kad JAV nu
siginklavimo agentūra tą Ra
packio Planą “labai rimtai 
svarsto”. Atsakydamas į tele
vizijos programos vedėjo pa
stabą, kad Jungtinės Valstybės 
tą planą yra atmetusios, Min- 
nesotos senatorius dar pridū
rė, kad tai buvo Eisenhowerio 
administracijos laikais, bet da
bar “naujas prezidentas, nauja 
politika ir nauja nusiginklavi
mo programa”.

Valstybės departamento pa
reigūnas šituos senatoriaus pa
reiškimus griežtai paneigė, sa
kydamas, kad, nežiūrint, ką 
sen. Humphrey kalba, Jungti
nių Valstybių nusistatymas ši
tuo klausimu nepasikeitė. Su
daryti demilitarizuotą juostą 
Centro Europoje sugalvojo so- 
vietų blokas, norėdamas susilp
ninti ir pagaliau sugriauti At
lanto Sąjungą. Be to, to suma
nymo priėmimas reikštų dis
kriminaciją prieš Vokiečių Fe- 
deralinę Respubliką, kuri yra 
pilnateisis NATO (šiaurės At- 

ilanto Sutarties Organizacijos) 
narys. i

Reikia pastebėti, kad sen. 
Humphrey, kuris yra senato 
daugumos vado padėjėjas, ne
seniai padarė ir kitą išsišoki
mą: spaudos konferencijoje 
Romoje jisai pasakė, kad Va
karų tautos rengiasi pripažinti 
Oder - Neisse liniją “pastovia 
Lenkijos siena.” Kai vakarinės 
Vokietijos laikraščiai pakėlė 
triukšmą, tai Humphrey ėmė 
aiškintis, kad jo žodžiai buvę 
iškreipti: jisai sakęs tiktai tiek, 
kad Oder - Neisse sienos klau
simas bus “vienas klausimų, 
kuriuos teks svarstyti, darant 
taikos sutartį su Vokietija”.

tikėję Chruščiovo ir kitų Kremliaus pasakorių žodžiais.
Chruščiovas dėl to ir-gąsdina pasaulį baisiomis bran

duolinėmis bombomis, kad jisai bijo savo žmonių! Dar 
niekad tai nebuvo taip aišku, kaip dabartinio komunistų 
partijos suvažiavimo metu. Šituo atžvilgiu 22-is “raudo
nųjų klumpių sunešimas” Kremliuje gali iš tiesų būt lai
komas “istoriniu”.

Apie Rapackio Planą kalbė
jo panašiai, kaip sen. Hum
phrey, ir Frederick Kuh, Chi
cago Sun-Times koresponden
tas Washingtone. Jisai gyrėsi 
esąs pirmas, kuriam pavykę 
patirti iš “patikimo šaltinio”, 
jog valstybės departamente 
Rapackio planas “rimtai svars
tomas”. Dabar p. Kuli jau ne
sigiria, bet bando nukreipti 
publikos dėmesį į sen Hum
phrey išsišokimą.

“N.” skaitytojai, tur būt, at
simena, kad mes pastebėjome, 
jogei to “žinovo” (Fr. Kuli) in
formacijų šaltinio reikia ieš
koti kuriame nors “Washing- 
tono bare.”

KENKSMINGAS ŠŪKIS
Britanijos parlamentas, su

grįžęs iš atostogų, debatuoja 
užsienių politiką, kurios cent
re stovi Berlyno klausimas. 
Kalbas pasakė užsienio minis- 
teris lordas Home (Jūm) ir 
valdžios bei opozicijos partijų 
atstovai. Paskutinį žodį tars 
premjeras Macmillan.

Bet jau paaiškėjo, kad Bri
tanija yra tvirtai nusistačiusi 
nedaryti nuolaidų sovietams.

Telegramos iš Londono pra
neša, kad griežčiausią kalbą 
pasakė Darbo partijos vadas 
Hugh Gaitskell, ypač įspėda
mas britus neskelbti populia
raus šūkio “No War Over Ber- 
lyn” (Kad nebūtų karo dėl 
Berlyno).

Gaistkell aiškino, kad tas šū
kis pavojingas, nes jisai gali 
duoti klaidingą mintį Rusijos 
komunistams, jog Britanija 
siekia taikos, nežiūrint kokia 
kaina.

Britanijoje yra skleidžiamas 
kitas, dar kenksmingesnis šū
kis: “Better Red than dead” 
(Geriau raudona vergija, negu 
mirtis). Jį nukalė pacifistų va
das lordas Bertrand Russell. Bet 
įtikinti Anglijos žmones, kad 
jiems geriau virsti “raudonais” 
(komunizmo vergais), negu 
kovoti už savo laisvę, rizikuo
jant toje kovoje žūti, — ne
įmanoma. Britai, beveik netu
rėdami nei armijos, nei gink
lų, gynėsi iš paskutiniosios nuo 
Hitlerio. Juos išgelbėjo Oro 
Jėgos drąsuoliai.

Daug lengviau apsukti žmo-

CUYMAND. OHIO
SLA 14 kp. sukaktuvių pobūvis

Susivienijimo Lietuvių Ame
rikoje 14 kuopa šiais metais iš
gyvena reikšmingą savos veiklos 
įvykį: ji minės 60-ties metų gy
vavimo sukaktuves.

SLA 14 kuopa yra viena se
niausių lietuvių tautinio nusi
teikimo sambūrių Clevelande, 
kurios veiklos pradmenys siekia 
net 1888 metus, kai ji pradėjo 
veikti broliškoje sandaroje su 
šventojo Jurgio Draugyste, įsi
kūrusia vienerius metus anks
čiau. Iki 1901 metų kuopa pri
klausė prie Susivienijimo Visų 
Lietuvininkų Amerikoje; tais 
metais šiam susivienijimui ski
lus į dvi dalis — Amerikos Lie
tuvių Rymo Katalikų ir Susi
vienijimą Lietuvių Amerikoje, 
— 14 kuopa pradėjo veikti da
bar turimu pavadinimu.

SLA kuopa, būdama viena se
niausių lietuvių sambūrių Cle
velande, yra vieną gausiausių 
ir savo narių skaičiumi, o taip 
pat nepaskutinio j i ir visuome
ninės veiklos baruose. Per savo 
šešiasdešimties veiklos metus, 
kuopa yra surengusi daugybę vi
sokiausių parengimų — koncer
tų bei vaidinimų. Savo aukomis 
yra parėmusį svarbesnius lietu
vių reikalus ne tik Clevelande, 
bet ir visame šiaurinės Ameri
kos žemyne. Kuopa, iš savo 
kuklių narystės įnašų sudėtų pi
nigų, yra sušelpusi ne vieną į 
vargą patekusį visuomenės ar 
kultūros veikėją, nors kuopos, 
kaip ir viso SLA paskirtis yra 
specifinė — fraternitalinė sa- 
višalpa ligos ir mirties atvejais.

Kuopa, minėdama- savos veik
los reikšmingą sukaktį, savo na
riams, jųjų šeimoms ir visiems 
tautiečiams nenariams ruošia 
jaukų vakarą >—< pobūvį su kon
certine programa. Vakaras 
įvyks Lietuvių salės namuose, 
6835 Superior Avenue, š. m. lap- 

nėms galvas šūkiu, jog Berly
nas nevertas to, kad britai už 
jį guldytų galvas, įsiveldami į 
karą, kuris gali pražudyti vi
są civilizuotą žmoniją. Iš tie
sų, tokią kainą mokėti vien už 
Berlyną atrodo per brangu.

Bet reikia žiūrėti ne vien į 
Berlyną. Kova dėl jo yra tik
tai dalis kovos dėl visos Vokie
tijos — ir dėl Europos. Atida
vus be kovos Berlyną, palūžtų 
vakarinės Vokietijos atsparu
mas komunizmo agresijai ir 
susmuktų pasipriešinimo dva
sia komunizmui satelitų kraš
tuose. Ar galėtų tada atsilaiky
ti Prancūzija, Belgija, Skandi
navijos kraštai ir Italija?

Kas supranta Berlyno klau
simą šita platesne prasme, tas 
negali skelbti, jog dėl Berlyno ! 
mes į karą neisime. Toks šū
kis tiktai padrąsintų agresorius 
pradėti puolimą.

GNITEI) rRKSb - NaUJIENU Pnotn
Viceprezidentas Lyndon Johnson (kairėje) ir Bashir Ahmad, ku

pranugariu prižiūrėtojas iš Pakistano, joja netoli Johnson City. Vi
ceprezidento farmoje buvo iškeltos Pakistano vėliavos pagerbimui 
Ahmado. Johnson, lankydamas Pakistaną, pakvietė Ahmadą, kad 
jis aplankytu Ameriką.

kričio 4 dieną, šeštadienį. Įėji
mo mokestis, nariams ir sve
čiams, tik vienas doleris. Įžan
gos biletus iš anksto galima įsi
gyti pas kuopos iždo sekretorę 
M. Mišeikienę, Lietuvių Klube ir 
Lietuvių Prekybos Namuose 
kasdien darbo valandomis.

Kuopos nariai su šeirųomis ir 
visi geros valios tautiečiai (ne- 
nariai) maloniai kviečiami at
vykti į SLA 14 kuopos valdybos 
ruošiamą vakarą — pobūvį, kad 
jaukioje sueigoje galėtume bro
liškai pabendrauti, arčiau susi
pažinti su seniausia ir piniginiai 
pajėgiausia mūsų fraternitaline 
organizacija, Susivienijimo Lie
tuvių Amerikoje tikslais bei bū
simų darbų užsimojimais. Po
būvio reikšmingoji dalis, tai 
koncertas, kurio programą atliks 
Clevelando tautiečių mėgiami 
menininkai: dainininkai — No
ra Braziulienė, Vacys Jurgelis, 
Julius Kazėnas, šokėjos — ma
žametės sesutės Jokubaitytės, 
talkinami pianistės Genovaitės 
Karsokienės muzikine palyda.

Į pobūvį kviečia SLA 14 kuo
pos valdybos vardu,

Vytautas Braziulis, 
pirmininkas 

Motoristams žinoti
Illinois valst. sekretorius 

Charles Carpentier praneša 
motoristams, kurie nori ir to
liau turėti tą patį savo auto
mobilio licencijos plokštelės 
numerį, privalo tuo reikalu į- 
teikti prašymą (aplikaciją) ne
vėliau kaip iki lapkričio 1 die
nos. Motorinių vežimų įstaty
mas leidžia pasilaikyti tą patį 
automobilio numerį su sąly
ga, kad tuo reikalu prašymas 
būtų gautas iki lapkr. 1 dienos. 
Jokio papildomo mokesčio nė
ra. Formas aplikacijoms gali
ma gauti bankuose, pinigų mai-

nyino kontorose ir pas taikos 
teisėjus.

Trafiko nelaimių priežastys
Chicago je 7 viešbučiuose 

vyksta 12,000 delegatų konfe
rencija trafiko saugumo klau
simams aptarti. Vienume refe
rate buvo išdėstyta, kad tik 
menka dalelė trafiko neilaimių 
teįvyksta dėl automobilių ar 
kelių trūkumų, bet didžiausia 
dauguma įvyksta dėl pačių 
žmonių klaidų ir sąmoningų 
ar nesąmoningų trafiko taisyk
lių laužymų.

LTSR teatrai
“Prof. Markas Vidinas”, dar 

rengia ir J. Mackonio eiliuotą 
pjesę lietuvių tautosakos moty
vais “Ulijona”. Panevėžio tea
tras dirba prie A. Guzevičiaus 
pjesės “Dvikova” (čia vaizduo
jama kova su revizionizmu...) 
ir prie J. Chlivicko pjesės “Kai 
meilė pavojuje”. Šiaulių teatras 
rengia A. Jasiūno “Sibiro bata
lioną”, Klaipėdos teatras stato 
R. Mikalauskaitės inscenizuota 
A. Bieliausko romaną “Rožės žy
di raudonai”, pagaliau Kapsuko 
(Marijampolės) teatras numatė 
V. Miliūno komediją iš kolchozo 
gyvenimo “Odisėjas jau nebe
grįš” ir A. Arbuzovo pjesę “Pra
rastas sūnus”.

Muzikiniai teatrai rengia sve
timų autorių pastatymus. Vil
niaus akad. operos ir baleto tea
tras parodys I. Dzeržinskio ope
rą M. šolochovo apsakymo mo
tyvais “Žmogaus galia” ir estų 
kompozitorės L. Auster baletą 
iš žvejų gyvenimo “šiaurės sap
nas”, Kauno muzikinis teatras 
rengia R. Godžijevo komediją 
“Romeo, mano kaimynas” ir 
Kauno valst. lėlių teatras pa
statys K. Čapeko “Auksiniame 
rojuje” ir B. Stowe “Dėdės To
mo trobelės” inscenizaciją. (E)
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MAYNE REIDSKALPU MEDŽIOTOJAI 49.
Kas daryti? Užmušti miegantį?.. Moro 

sukliudė tai padaryti. Nerimaudamas del 
raitelio sustojimo tokioje pavojingoje vie
toje, jis suprunkštė ir sudavė koja į žemę. 
To bildesio užteko klusniems indiečių ar
kliams: jie tuoj sužvengė, indietis pabudo 
— ir iš jošauksmo, o paskui jo sėbro šauks
mo nuo viršaus Haleras suprato, kad juo
du abu pamatė jį vienu laiku.

Haleras pamatė, kad sargybinis nuo 
viršaus sugriebė savo ietį ir ėmė greitai 
lipti žemyn, bet jo akis labiau patraukė 
antrasai sargybinis, žaibo greitumu užšo
kęs ant mustango, sugriebęs saidoką ir 
nujojęs taku aukštyn, baisiai klykdamas. 
Jodamas jis paleido strėlą, bet beskubėda
mas blogai prisitaikino, ir ji prašvilpė Ha- 
lerui pro galvą.

Greitai arkliai pribėgo vienas prie kito 
ir sustojo susitikę galvomis, kraujais pas
ruvusiomis akimis. Iš abiejų šnervių ėjo 
garas, tartum ir juodu numanė, kad teks 
mirtinai kovoti — ir kad vienam jų reikės 
kristi apačion nuo tūkstančio pėdų aukštu
mos į akmenuotą tarpeklio dugną, nes nei 
prasilenkti, nei atgal pasukti nebuvo kur.

Tragingas tai buvo momentas. Tokioje 
padėtyje Haleras negalėjo pasinaudoti sa
vo tomagauku, o indietis tuo tarpu galė

jo laidyti į jį strėlą po strėlos. Bet Haleras 
nesumišo, tik pavajaus sužadinta minti
mi greitai sumojo, kas reikėtų daryti, ir 
tuoj ėmės vykinti savo sumanymą.

Greitai nuslinkęs nuo Moro ir tuo iš
vengęs antrosios indiečio strėlos, Haleras 
praėjo, siauru kai siūlas, tarpeklio kranto 
takeliu, ankštai prisišliejęs prie arklio šo
no ir užšoko ant uolos iškyšulio kai tik 
toje vietoje, kur stovėjo raitas indietis. 
Mustangas, tartum pajutęs negera, su
prunkštė, nusigandęs ir norėjo atsistoti 
piestu, bet Halero kirvuko ašmenys jau 
perskrodė jam galvą, ir arklys nulėkė tar
pekliu, nunešdamas su savim besisten
giantį atrišti, nuo rankos laso indietį.

Užstojo šiurpi, baisi tyla.
Haleras mintimi sekė kritimą, pasibai

sėtinai įsivaizduodamas kiekvieną žmo
gaus bei arklio oro kelio pėdą... Štai pasi
girdo garsus tekštelėjimas... du kūnu nu
krito į vandenį...

Bet pasiduoti pasibaisėjimo ar pasigai
lėjimo jausmams nebuvo kada: antrasai 
sargybinis iššoko į aikštelę ir pasileido į 
Halerą palenkta ietim.

Išvengti ieties smūgio šioje vietoje ne
buvo vilties. Reikėjo pasistengti smūgio at
mušti arba leisti save perdurti. Haleras 
pradėjo tomagauku gintis ieties smūgių ir 
jam ne tik pasisekė atmušti ietį, bet dar 
gi išmušti ją indiečiui iš rankų. Tada ir 
indietis išsitraukė savo tomagauku ir ke

lias minutes abudu kovojo jomis tai nepa
taikindami, tai lengvai vienas antrą su- 
žeisdami. Tuo metu Haleras stengėsi vis 
toliau pasitraukti nuo kranto, atstumda
mas ir savo priešą, kol abudu neatsirado 
erdvesnėje vietoje.

Čia buvo daugiau vietos kovai toma- 
gaukais, ir abu priešu, tartum skubėdami 
pasinaudoti patogiomis kovos sąlygomis, 
vienu laiku užsimojo kirvukais ir kirto to
kiu smarkumu, kad kirvukai, .pataikinę 
vienas į kitą, iškrito iš rankų. Tada prie
šai susikabino rankomis ir pargriuvo ant 
žemės.

\ Haleras negalėjo suvokti, kaip ilgai 
tęsėsi ši kova lygiu abiem priešams pasi
sekimu ar nepasisekimu, lik staiga pajuto 
jis, kad indietis ima viršų. Visai nusilpnė
jęs gulėjo jis aukštieninkas, nepajėgdamas 
ne tik pradėti pulti, bet nei gintis. Indie
čio kelias mygo jo krūtinę, o stipri, gele
žinė ranka taip spaudė gerklę, kad Hale
ras buvo bepradedąs alpti.

Bet likimas visada teikė Halerui pa
galbos pavojaus metu per jo keturkojus 
draugus. Patį kritingiausi momentą, kuris 
turėjo būti jam mirtinu, iš kažkur iššoko 
Alpas, vienu šuoliu puolė ant indiečio - 
ir viename akimirksnyje Haleras pasijuto 
laisvas. Alpo dantys išvadavo jį iš priešo, 
kurs dabar blaškėsi ant žemės, gaudyda
mas patogų akimirksnį, kad gautų atsisto
ti ant kojų, bet tuoj vėl įnirtęs senbernar- 

das parblokšdavo jį.
Sukandžioto, kruvino ir nuvarginto 

priešo išvaizda buvo tokia baisi, kad at
sipeikėjęs Haleras, pats jau buvo bemanąs 
gelbėti jį iš įnirtusio Alpo. Bet tą patį aki
mirksnį pasigirdo kažkokie įtartini bal
sai, privertę jį vėl pagalvoti apie save. Įsi
klausęs, Haleras suprato, kad besiveją jį 
indiečiai pasiekė kanjoną ir dabar jau joja 
uolotu iškyšuliu.

Pribėgęs prie arklio ir užsėdęs jį, Ha
leras vis dėlto pašaukė Alpą, bet tasai, 
matomai, jau taip buvo įsiutęs, kad neklau
sė ar nenugirdo šeimininko balso. Haleras 
turėjo palikti ir nelaimingąjį indietį ir patį 
Alpą jų likimui, kol neprijos indiečiai.

Aplenkęs pačią pavojingiausią uolos 
vielą, Haleras pasileido nuo kalno, j lįsda
mas savo išsigelbėjimą.

Išjojęs į klonį jis atsuko ir pamątė, kad 
jį besiveją indiečiai leidžiasi nuo Sijėros 
kalnų. Haleras buvo visa mylia juos ap
lenkęs ir lėkė pilna zovada per preriją, 
vykdamas prie sniegu padengto kalno.

Neužilga nustebęs Haleras pamatė bė
gantį greta Moro sunkiai alsuojantį iš 
nuovargio ir susikruvinusį Alpą. Jį pama
lęs, Haleras pajuto nuvargusioje savo sie
loje keistą jausmą: — džiaugėsi tuo, kad 
jis sugrįžo nesužeistas, buvo -dėkingas už 
savo išgelbėjimą ir kartu pyko ant jo už 
nežmoniškai žiaurų jo priešo sudraskymą.

XXXIV.
NETIKĖTAS SUSITIKIMAS.

lyai Haleras nujojo nuo Sijėros kalnų 
buvo dar pusrytis. Ar pasiseks jam su 
šviesa pasiekti sniegu nuklotas kalnas, ligi 
kurio, vakarų klonio puse, kelias buvo kur 
kas tolesnis, negu rytų puse? Jei tai pavyk
tų, tad galima būtų tikėtis pasiekti senuo
ju keliu kasyklos, o iš ten kokia nors upe 
ir Rio-del-Nortę. ,

Jis tikėjosi, kad priešai vysis jį ligi pa
čių Ėl-Paso vartų. Bet jis taip toli aplen
kė juos, kad dabar jau galėjo pagailėti sa
vo arklio. Dabar jam labiau rūpėjo, kad 
arkliui jėgų užtektų ligi kelio galo, kad jis 
nenusikamuotų. Haleras nutarė, kad Mo
ro jėgoms palaikyti užtenka ne didinti, o 
tik išlaikyti tam tikras atstumas tarp jo ir 
jo priešų.

Turėdamas omenyje tą vyriausią tiks
lą, jis karkartėmis nušokdavo nuo arklio, 
kad palengvinus jam, ir bėgdavo tūlą lai
ką greta. Alpas sekė paskui, neatsilikda- 
mas ir dažnai žvelgdamas Halerui į veidą 
tokiomis protingomis akimis, kurios tar
tum aiškiai bylojo, jog jis gerai supranta 
tokios paskubos priežastį.

(Bus daugiau)

Skaitykite ir platinkite
Dienraštį
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DR. ANNA BALIŪNAS
AKIŲ, AUSŲ, NOSIES ir 

GERKLĖS LIGOS
PRITAIKO AKINIUS 

2858 W. 63rd STREET
Valandos: kasdien nuo lū ligi 12 vai. 
iš ryto ir nuo 7 ligi 9 vai. vak. Tree, 

uždaryta. Kitu laiku susitarus.
Ofiso telef.: PRospect 8-3229
Rezid. tel.: WAIbrook 5-5076

SLA - didžiausios Amer. lietuvių 
bendruomenės deimantinė sukaktis

7-8

tel.: PRospect 8-1717
DR. S. BIEŽIS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
3148 WEST 63rd STREET

Vai.: kas dieną po pietų 1-3; vak.
tiktai antradieniais ir penktadieniais 
Trečiad. ir sekmad. ofisas uždarytas.

Rez.: 3241 WEST 66th PLACE 
Phone: REpublic 7-7868

DR. C. K. BOBELIS
Inskstę ir šlapumo taky chirurgija

Tel.: Village 8-6068
1 Madison St., Oak Park, arba 

Tel.: PRospect 6-1795
2300 W. 51st St., Chicago, III.

Oakley Medical Arts Bldg. 
Namy tel. OWens 5-0533 
Valandos pagal susitarimą

DR. PETER BRAZIS 
PHYSICIAN AND SURGEON 

2434 WEST 71st STREET 
Ofisas: HEmlock 4-5849 
Rezid.: HEmlock 4-2324

OFISĄ VALANDOS:
Pirmad., ketvirt. ir penktadienį nuo 
1—4 ir 7—9, antrad. nuo 1—5, tree, 

ir šeštadienį tiktai susitarus.

šeštadienio vakare John Pa- 
kel’io vadovaujamos Chicago 
Savings and Loan patalpose įvy
kusiame SLA 6 Apskrities dei
mantinių sukaktuvių bankete 
dalyvavo apie pora šimtų svečių 
ir viešnių. Nuotaika buvo labai 
draugiška, rtialoni, lyg būtų su
sirinkę vienos gražios didžios 
šeimos artimieji nariai. Banke
to pradžia, eiga, visa tvarka ir 
programa praėjo pavyzdingai 
sklandžiai ir pačioje pradžioje 
reikia pasakyti, jog didelė pa
dėka priklauso SLA 6-tos Aps
krities Valdybai, ypač K. J. Ma
čiukui ir Petrui Bružui, kaip už 
šio banketo suruošimą, taip už 
jo gražų pravedimą. Tai]) pat 
daug kartų ačiū dainininkėms 
— Alice Stephens mergaitėms 
Josephine Milter, Genovaitei 
Peškienei ir Jonei Bobinienei ir

DR. JONAS G. BYLA- 
BYLAITIS

Nervy ■ Smegeny Ligos, 
Chirurgija

2737 W. 71 st STREET
Valandos: tik susitarus skambinant 

G R 6-3409.

Ofiso telef.: Virginia 7-0036
Rezidencijos: BEverly 8-8244

DR. T. DUNDULIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

Akušerija ir moterų ligos
4157 ARCHER AVENUE 

Ofiso valandos:
Nuo 2—4 ir nuo 6—8:30 vai. vakaro, 

šeštadieniais nuo 2 iki 4 popiet. 
Trečiadienį pagal sutartį.

Tel. ofiso: HE 4-1414; rez. RE 7-6867
DR. BR. GAIŽIŪNAS 

GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
2454 WEST 71 st STREET

Valandos: 1—3 ir 6—8 vai. po pietų 
kasdien, šeštadieniais 1—4 vai. p. p. 

Trečiadieniais uždaryta.

DR. A. JENKINS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

3844 WEST 63rd STREET
OFISO VALANDOS: 

kasdien nuo 1- -4 popiet ir 6—8 vai. 
Trečiad. ir šeštad. uždaryta.

Ofiso tel.; Portsmouth 7-6000
Rezid. telef.: G Ardens 3-7278

DR. V. P. TUMASONIS 
CHIRURGAS 

2454 WEST 7lst STREET 
Ofiso telef.: HEmlock 4-2123 

Rezid. telef.: Gibson 8-6195 
Priima ligonius pagal susitarimą. Dėl 
valandos skambinti telefonu HE 4-2123 
nuo 1—8 vai. p. p. kasdien, išskyrus 

trečiadienį ir šeštadienį.
Tel. o*iso: VI 2-1581; rez. PR 6-4250 

DR. V. VILEIŠIS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

302 WEST 31 st STREET 
(kampas Halsted ir 31-os gatvių) 

Priėmimo valandos: kasdien 1-4 p. p 
ir 6-8 vai. vak. šeštadieniais 1-4 p. p 
Trečiad. ir sekmadieniais uždaryta.

p7šiLEIKiŠ.-O.~ 
CRTHOPEDAS-PROTEZISTAS 
Aparatai - Protezai, Med. Ban 
dažai. Speciali pagalba Kojoms. 
(Arch Supports) ir t. t.

Vai.: 9—4 ir 6—8. šeštadieniais 9—] 
ORTHOPEDIJOS TECHNIKOS LAB. 

2850 West 63rd St., Chicago 29, ill 
Tel.: PRospect 6-5084

LI ETUVIAI AKIŲ GYDYTOJAI 

Dr. Ant Rudokas, Opt 
4455 So. CALIFORNIA, YArds 7-7381 

Tikrina akis, pritaiko akinius 
keičia stiklus ir rėmus.

Valandos: 10 ryto iki 8 vai. (trečiad 
uždaryta), šeštad. 10 ryto iki 2 p. p

Dr. Kazimieras
MICHEL

GRovehill 6-1595
Dr. Aldona A. Juška

AKIŲ LIGŲ SPECIALISTĖ 
IR PRITAIKO AKINIUS

Valandos: 9-12, 7-9 pagal susitarimą, 
išskyrus trečiadienius ir šeštadienius. 

2422 W. MARQUETTE ROAD

Ofiso ir buto tel.: OLympic 2-1381

DR. F. V. KAUNAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
1407 So. 49th Court, Cicero

Kasdien 10—12 ir 4—7. Tree, ir šeš
tadienį tik 10—12.

Optometristas-Orthoptistas
Gydo nusilpusias ir nervuotas akis 

Egzaminuoja akis ir pritaiko akinius 
Išgydo kreivas akis be operacijos 
Įdeda netikrą — artificial? aki pagal 
sveiką. Tikrina klausą ir pagelbsti 
negirdintiems. Praktikuoja 40 metų 

Kalba lietuviškai.
4654 So. Ashland Ave. YA 7-6616

Y A 7-6616

Telef. ofiso ir buto: OLympic 2-4159 

DR. P. KISIELIUS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 
4938 W. 15th St., Cicero, III.

Kasdien 1-3 vai. ir 6-8 vai. vakaro. 
Trečiadieniais uždaryta, 
šeštadieniais 12—4 vai.

DR. G. SERNER
LIETUVIS AKIŲ GYDYTOJAS 

25 mėty patyrimas
Tel.: YArds 7-1829

Pritaiko Ak’iius 
Kreivas Akis 

Ištaiso.
Ofisas ir Akfrtiy Dirbtuvė 
756 WEST 35th STREET

Valandos: nuo 10 iki 2, nuo 6 iki 
Tree, uždaryta. Penkt. ir šešt. 10—2 
vai. po pietų. Arba pagal susitarimą
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Ofiso telefonas: LAfayette 3-3210 
Jei neatsiliepia šaukite KEdzie 3-2868 

Dr. Emily V. KRUKAS 
GYDYTOJA IR CHIRURGĖ 

4146 SO. ARCHER AVENUE
Vai.: kasdien po pietų nuo 12—3. 

Daily afternoons.
Vakarais: pirmad., antrad., ketvirtad. 
nuo 6—9. Trečiadieniais tik susitarus.

GHADINSKAS
Tel. ofiso: PR 8-7773; rez. PR 6-4732

DR. A. MACIŪNAS
CHIRURGAS 
2858 W. 63rd Street

Vai.: pirmad. ir ketvirtad. 1-4 popiet, 
antrad. ir penktad. 5-8 val. vak.

1ŠSIRINKIT : 
kelios dešimtys televizijy, 

vokišku aparaty, fonografu.
J. G. Television Co., 2512. W. 47 St. 

FRontier 6-1998 
Pardavimas — Taisymas.

Sekmad. uždaryta

Ofiso tel.: HE 4-1818 arba RE 7-9700 
Rezidencijos: PR 6-9801

DR. J. MEŠKAUSKAS 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

VIDAUS LIGŲ SPEC.
2454 WEST 71st STREET

Priėmimo vai.: nuo 9-11 vai. ryto 
nuo 4-8 vai. po pietų, šeštad. nuo 

9:00—2:00 p. p. 
Trečiadieniais uždaryta.

Apdraustas perkraustymas 
iš Įvairiu atstumy. 

ANTANAS VILIMAS 
3415 So. Lituanica Avenue 

Tek: FRontier 6-1882

ir

Rez. telef.: WAIbrook 5-3099
Ofiso telef.: CLiffside 4-2896

DR. P. STRIMAITIS 
Bendra praktika ir chirurgija 

specialiai 
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS 

4644 So. ASHLAND
Savaitės dienomis priėmimo valandos 

2—4 ir 6—8 vai. vak. 
Šeštadieniais 2—5 vai. vak.

Trečiadieniais ir sekmadieniais už
daryta. Ligonius priima tik susitarus 

telefonu.

PERKRAUSTYMAI

MOVING
Leidimai — Pilna apdrauda 

ŽEMA KAINA 
R. ŠERĖNAS

2047 W. 67th PI. WAIbrook 5-8063

RADIJO ŠEIMOS VALANDOS

Visos programos iš WOPA, 
1490 kil. AM. 102-7 FM.

DR. VYT. TAURAS
GYDYTOJAS IR CHIRURGAS

Bendra praktika, spec. MOTERŲ ligos
Ofisas; 2652. WEST 59th STREET 

Tel.: PR 8-1223 arba TR 3-5577
Ofiso vai.: Pirm., antr., tree, ir penkt. 
nuo 2 iki 4 ir nuo 6 iki 8 vai. vak. 
šeštad. 2—4 v. popiet ir kitu laiku 

— pagal susitarimą.

Lietuviu kalba: kasdien nuo pirma
dienio iki penktadienio 10—11 
vai. ryto. — šeštadienį ir sek
madienį nuo 8:30 iki 9:30 vai. 
ryto.

VAKARUŠKOS: pirmad. 7 v. v.
Angly kalba: nuo antr. iki penkt. 

7—7:30 vai. vak.
Tel.: HEmlock 4-2413

7159 SO. MAPLEWOOD AVE.
CHICAGO 29. ILL.

pianistei akompanuoto j ai Geno
vaitei Aleksiūnaitei - Mitchell. <

Prie savo rezervuotų stalų ' 
bankete sėdėjo nariai šių kuopų: 
SLA 6 Apskrities 55 kuopa, ku
riai vadovavo finansų sekreto
rius J. Andruška; 63 kuopa — 
atstovavo A. Laurutanas; 74 kp.
— O. Nausėdienė; 122 kp. — J. 
Vaišvila; 125 k]). — F. Petrai- 
tienė; 134 (Moterų) kuopa — 
Christine Austin; 150 kp. — A. 
Tverus; 208 kp. (Moterų), ku
rios finansų sekretorę pavada
vo ponia Nora Gugienė 222 kp.
— atstovavo pirmininkas Ma
čiulis; 226 kp. ]). Ė. Petraitis; 
260 kp. — K. J. Mačiukas ir 
pirmininkas J. Jakubonis; 301 
kp. (Cicero) — K. P. Deveikis; 
313 kp. — Anastazija Mikužiu- 
tė; 322 kp. — atstovavo d r. S. 
Biežis, 336 kp. — Al. Mickevi
čius ir 375 kp. — A. Kačinskas.

Nors kelios kuopos buvo ne
gausiai atstovautos bankete, bet 
daugumas kuopų, kai buvo iš
šauktos pasirodyti, tai atsistojo 
po keliolika ir daugiau. Pavyz
džiui 260 kuopa turėjo pirkusi 
20 vietų, 208 kuopa 17 vietų, 
jai nepasidavė ir antroji moterų 
134 kuopa. Be to SLA banketo 
rengėjai su padėka atsiliepia 
apie Chicago Savings preziden
tą John Pakelį, kurs pats vienas 
(savo šeimai ir artimiems) nu
pirko 10 bilietų (ir davė nemo
kamai visas banketui patalpas) 
ir Illinojaus Lietuvių Prekybos 
Bumų prezidentą Dr. Joseph Je
rome, kurs ir pats nuoširdžiai 
padėjo tikėtus platinti ir banke
te užėmė pilną stalą.

Taip pat prie šio vakaro ren
gimo daug prisidėjo visa Mačiu
ko šeima, jo žmona, duktė, sū
nus, žentas ir marti. Tai yra pa
vyzdinga 100% SLA šeima.

Vakarienės metu linkėjimus 
Susivienijimui pareiškė Dr. Jo
seph Jerome, John Pakel Sr., 
John Kaza'nauskas, Mutual Fe
deral Savings prezidentas; Dan 
Kuraitis ir Stanley Balzekas; 
buvęs Lietuvos konsulas Chica
goje Antanas Kalvaitis, teisė
jas Alfonse F. Wells, Jonas Ta- 
lalas ir Dr. Montvidas, o Lietu
vos- generalinio konsulo, kurs 
negalėdamas ilgiau būti, išsku
bėjo į kitus du tą vakarą bu
vusius banketus, sveikinimą 
raštu perskaitė. Taip pat per
skaitė sveikinimus p. J. Dauž- 
vardienės, kuri priklaii'šo prie 
SLA nuo pat jaunystės dienų ir 
yra Chicagoje 208 (Moterų) 
kuopos narė.

Trumpas kalbas pasakė Dr. S. 
Biežis, Nora Gugienė ir Eufro- 
zine Mikužiutė (angliškai). Po
nia Gugienė, kai]) gera moteris, 
ta proga pagyrė abidvi SLA mo
terų kuopas — 134 ir 208, kaip 
veikliausias Chicagoje, kurios 
daug dirba ir daug aukoja įvai
riems lietuvybės reikalams, kas, 
deja, yra šventa liesa. Ji ragi
no ir vyrus pakonkuruoti su 
moterimis, sako, nė juste nepa
jusite, kai]) iki šių metų pabai
gos visi būsime dar po vieną 
naują narį Susivienijimui prira- 

, še! Jai pasiūlius, ponams Pakel 
už puikias banketui patalpas vi
sa salė sustoję sugiedojo “Il
giausių metų!”

Mikužiutė, pasidžiaugusi, kad 
turtingiausioj i Amerikos lietu
vių organizacija yra ir demok- 
ratiškiailsioj i, ragino ypa tingai 
į SLA, traukli jaunuomenę, ku
riai reiks iš savo tėvų paveldėti 
savo tautos ir senojo tėvų kraš
to papročius, meną ir kultūrą.

Tai]) skubiai prabėgo laikas, 
jog nejuntamai atėjo kitas lai- 

, kas — laikas baigti malonų po
būvį ir skirstytis. Beje, prieš pat 
pradedant skirstytis, spėjo dar 
į banketą sugrįžti generalinis 
konsulas Dr. Daužvardis, šį kar
tą nebe vienas, o su ponia Juze 
Daužvardiene. Be to, pirminin
kavęs banketui SLA 6 Apskri
ties pirmininkas Mačiukas pra
nešė, kad savo ofise 2549 W. 71 
St., (Tel. PB 6-3140) atidaro

BROOKLYN, N. Y.
LDD 7 kuopos susirinkimas 
J. V. Stilsonas eina geryn
1961 m. spalio 8, F. Bručo 

svetainėj, Jamaica Ave., Wood
haven, N. Y., buvo LDD 7 kuo
pos susirinkimas. Susirinkimas 
buvo gana skaitlingas nariais, 
nes nariai domėjosi J. V. Stil- 
sono sveikata, LDD organizaci
jos suvažiavimu So. Boston, 
Mass., lapkričio 4 ir 5 d., 376 
Broadway, Strand svetainėje. 
Išrinkti į LDD suvažiavimą: J. 
Buivydas, St. Briedis, B. Spu- 
dienė, M. Akelienė, Em. Styrie- 
nė, S. Peterson. Kelionpinigių 
nutarta delegatams duoti po $10 
kiekvienam.

A. Buivydienė, LDD 7 kuopos 
sek. padarė platoką pranešimą 
apie tai, kaip atsiliepė žmonės 
į komiteto atsišaukimą, ragi
nantį padėti sergančiam J. V. 
Stilsonui finansiniai. J. V. Stil- 
sono ligos fondas nuo rugs. 10 
dienos iki spalio 8, gavo aukų:

LSS 19 kuopa Brooklyn, N. 
Y., iš iždo $50, A. Žilinskas $10, 

■ V. Kalvelis 10, B. Spudienė 5, 
St. Briedis 5, J. Pakalka 5. Visi 
LSS 19 kuopos nariai $85.

LDD 7 kuopa Brooklyn, N. Y. 
$50, J. ir A. Buivydai 10, J. Ri- 
mavičius 10, G. Cerkauskas 5, 
F. Dovidaitis 5, F. Spudys 5, M. 
Akelienė 5, Em. Styrienė 5, S. 
Peterson 5, P. Macys 3, St. Brie
dis 2. Visi kartu LDD 7 kuopa 
$105.

LSS Centro Komitetas B’Klyn

rašyti SLA nariais ir gauti visų 
informacijų Susivienijimo klau
simais. J. P.

kaip žinoma, Kalifornijoje ilgai 
trunka. Vadinasi, tautininkai 
mano verstis visokiais būdais, 
kad galėtų sukolektuoti pinigų 
to namo apmokėjimui, nes, nors 
jie visur landžioja ir kauliją, — 
labai mažai kas jiems beduoda. 
Pasakojama, kad vieno lietuvių 
klubo susirinkime jo pirminin
kui užsiminus apie tuos namus 
ir pasiūlius, kad iš klubo kasos 
būtų jiems kiek skirta, — pa
sigirdę balsų iš narių tarpo tau
tininkus pavadinusius net fašis
tais... Kiti, esą, susirinkimo 
nuotaikas nudailinę, kad taip nė
ra, bet pasiliko prie to, kad biz
niui jokių aukų neduoti...

Gerai, kad kimbama į bet kokį 
biznį, tik čia daug kas galvas 
kraipo, kaip tautininkai savo 
partijos blynelį drįsta vadinti 
Los Angeles Lietuvių Tauti
niais Namais arba dar geriau — 
nesenai jau pavadino net “Tau
tiniu Centru”... Kažkas pasiūlė 
jiems tikrą vardą: “Los Angeles 
Tautininkų Centras”... Tai pats 
geriausias vardas ir biznį atitik
tų, — kaip kirvis kotą...

Pavieniai nariai ir 
prijaučiantieji

Ch. Bukaveckas Cliffside, N. 
J. $50, H. Burke, Union Union 
Co. N. J. 50, Kipras Bielinis, 
New York City 50, J. Johnson 
Easton Pa. 30, J. Herman, Shar
per, Florida 5, L. Sherkšnis 5, 
J. Steponavičius 5, Ch. Herman 
5, A. Jenkins-Jankauskas iš 
Hawaii 25, J. Tumavičius, Pa- 
sedena, Gal. 25, V. Poška, Chica
go, Ill. 20, Ch. Bukaveckas nuo 
LDD 3 kuopos, Cliffside, N. J. 
15, K. Matuliauskas, Baltimore, 
Md. 10, Miss Rose Buches, De- 
never, Colorado 10, J. V. Stanis- 
lovaitis, Wilkes-Barre, Pa. 5, 
J. A. Barnelis, Cleveland, Ohio 
5, P. Čekanauskas, Meriden, 
Conn. 5, J. A. Adams, W. Holly
wood, Florida 5, Antoinette 
Paukštis, Chicago, Ill. 1.16. Viso 
kartu $576.16.

Pranešimas buvo sutiktas su 
entuziazmu ir rankų plojimu. 
Pasidžiaugta, kad LDD 7 kuo
pos komitetas atliko puikų dar
bą, atsišaukdamas į LDD ir LSS 
narius, prijaučiančius ir šiaip 
geros valios žmonės, kurie atė
jo greitai ir dosniai į pagalbą 
sergančiam drg. J. V. Stilsonui, 
ligos kankinamam.

V. Kalvelis išvyksta Ameri
kos pažiūrėti. Pirmas jo su
stojimas būsiąs San. Francisco 
Cal., Hollywood ir kitose svar
biose vietose. Kelionėje mano 
išbūti apie tris mėnesius. Išleis
tuvėms nariai ir narės sumetė 
po dolerį ir pasivaišino, lydėda
mi V. Kalvelį į tolimą kelionę.

Vienas iš kuopiečių

LOS ANGELES, CAL1F.
Daugiau domimasi bizniais

nų tik “bytnikų55 savybė! Mies
te vis dažniau galima pamaty
ti įvairaus amžiaus vyrų su vi
saip paraitytais ūsais ir pra
dedančiomis ar jau pilnomis 
barzdomis.

Pateikiama ir pluoštas in
formacijų barzdų augintojams. 
Pavyzdžiui, ūsai ir barzda au
ga vidutiniškai po ketvirtadalį 
colio per savaitę. Auga vasarą 
sparčiau kaip žiemą ir augi
mas lėtėja su amžiumi. Iš 21 
pavyzdžio astuoni yra vien 
barzdos be ūsų...

(PUTRAMENTAS)
Linksmumo arba liūdesio valandoje 
gražiausios gėlės ir vainikai, antka

pių papuošimai ir sezoninės 
kapams gėlės.

ROY R. PETRO (PUTRAMENTAS) 
5525 So. Harlem Ave. — 586-1226

LOVEIKIS Telegrama Į 
Visa* Pasaulio 

Dalis

Gėlės Vestuvėms, Bankietam* 
ir Pagrabams

3316 So. Halsted St. YArds 7-7308

"NAUJIENOS” KIEKVIENO 
DARBO ŽMOGAUS 

DRAUGAS IR BIČIULIS

GUŽAUSKŲ
BEVERLY HILLS GĖLINYČIA

GĖLĖS VISOMS PROGOMS
2443 WEST 63rd STREET 

Telefonai: PR 8-0833 ir PR 8-0834

John F. Eudeikis

a«NS
6845 SU WESTERN AVE.

AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

REpuWfe 7-8600

Chicagoje “šuo šunį ėda’’
Chicagos ir šiaurvakarinio 

geležinkelio kompanijų pirmi
ninkas Ben Heineman pasakė, 
kad Chicagos susisiekimo siste
ma artėja prie chaoso ir yra 
pasmerkta sugriūti. Penkios 
vietiniams gyventojams (com
muters) važinėti geležinkelių 
linijos, CTA (Chicagos tran
zito adminisrtcija) ir miesto 
bei apskrities plentų departa
mentai veikia prisilaikydami 
“Šuo šunį ėda politikos”, pasa
kė jis ir pasiūlė, kad Illinojaus 
legislalūra įsteigtų (masinės 
transported jos komisiją visai 
Chicagos metropolio sričiai 
tvarkyti bei jos masinei trans- 
portacijai derinti.

“North Shore, Chicago, Au
rora ir Elgin geležinkelių lini
jos pasmerktos išnykimui, o 
ekspresinių plentų (Express
ways) statyba jau yra pasenu
si lig dar ją nebaigus, nes Chi
cagos mieste nebėra kur auto
mobilių pastatyti, ir juo dau
giau bus pastatyta plentų ir 
garažų bei pastatymui aikščių, 
juo daugiau automobilių į mie
stą privažiuos”.

Barzdų mada grįžta?
Associated Master Barbers 

magazine (barzdaskučių žur
nalas) paskelbė 21 pavyzdį vy
rams, iš kurių galima pasirin
kti, kas kokio fasono nori au
gintis ūsus ir barzdą. Esą pTau- 
kuotų veidų gadynė Jungtinėse 
Valstybėse grįžta ir nebėra vie-

LAIDOTUVIŲ DIREKTORIUS
Seniausia ir Didžiausia Laidojimo Įstaiga

AMBULANCE DIENĄ IR NAKTĮ

4605-07 So. Hermitage Avenue
Tel.: YArds 7-1741 — 1742

4330-34 So. California Avenue
Telefonas: LAfayette 3-0440

MODERNIŠKOS AIR-CONDITIONED KOPLYČIOS

PETRUS
TĖVAS IR SŪNUS

MARQUETTE FUNERAL HOME
2533
telef.:

W. 71 Street
GRovehill 6-2345-6

50th Avė., Cicero
TOwnhall 3-2108-9

1410 So.
Telef.:

Trys moderniškos koplyčios
Aikštė automobiliams statyti

NARIAI

Chicago#}
Lietuviu
Laidotuvių
Direktorių
Asociacijos

AMBULANCE 
PATARNAVI 
MAS DIENĄ 

IR NAKTĮ

TURIME 
KOPLYČIAS 

VISOSE MIESTO 
DALYSE

Nors Kalifornijoje lietuvių gy
venama jau gana senai (pavie
nių šeimų buvo galima užtikti 
čia jau ir prieš 50 metų), tačiau 
jokių žymesnių biznių lietuviai 
iki šiol nėra sukūrę. Yra, tiesa, 
čia visa eilė lietuvių gana sėk
mingai besiverčiančių nekilno
jamo turto prekyba, keletas ne
didelių lietuvių krautuvių, smul
kesnių amatininkų, maišto išve
žiotoji], automobilių mechanikų 
ir t. t. Neperseniausiai bizniu 
susidomėjo net lietuviška politi
nė partija — tautininkai, kurie, 
sumetę patys po stambesnę su
mų ir sukalėdoję dar kiek aukų, 
— nupirko seną namą su kelio
mis krautuvėmis ir patalpa vir
šuje, kurią galima, esą, naudo
ti kaip sandėlį ar salę — matote 
pagal reikalą. Kalbama, kad bū
sią name įrengta karčiama, bet 
tam reikia gauti leidimas, o tas,

MARGARET PALONIS
Pagal tėvus Anuskevičiutė

Gyv. 115 E. 104th PI.
Prieš tai Hartshorne, Okla.

Mirė 1961 m. spalių 17 d., 
2:05 vai. ryto, sulaukusi 72 me
tų amžiaus.

Gimusi Lietuvoje.
Amerikoje išgyveno 60 metų.
Paliko nuliūdę: du sunūs: 

Peter, marti May; Jake, mar
ti Catherine, dvi dukterys Con
stance Ole, žentas Michael ir 
Catherine; marti Dorothy Pa- 
lonis, trys anūkai: Anna-May, 
Linda-Kay ir Dennis Palonis; 
sesuo Catherine Orance ir jos 
šeima, giminaičiai Dreznes šei
ma ir kiti giminės, draugai ir 
pažįstami.

Priklausė Kęstučio Pašalpos 
klubui ir Chicagos Lietuvių 
D-jai.

Kūnas pašarvotas L. Bukaus
ko koplyčioje, 10821 So. Michi
gan Ave.

Penktadienį, spalio 20 dieną' 
8:30 vai. ryto bus lydima iš ko
plyčios į Visų Šventų parapijos 
bažnyčią, o po gedulingų pa
maldų bus laidojama Šv. Kazi
miero kapinėse.

Visi a. a. Margaret Palonis 
giminės, draugai ir pažįstami 
nuoširdžiai kviečiami dalyvauti 
laidotuvėse ir suteikti jai pa
skutinį patarnavimą ir atsisvei
kinimą. •

Nuliūdę lieka:
Sūnūs, dukterys, anūkai.

Laidotuvių Direktorius L. Bu
kauskas. Tel. CO 4-2228.

PETRAS BIELIŪNAS
4348 S. CALIFORNIA AVE. Phone: LAfayette 3-3572

GEORGE F. RUDMIN
3319 S. LITUANICA AVE Tel.: YArds 7-1138-1139

P. J. RIDIKAS
3354 S. HALSTED STREET Phone: YArds 7-1911

LEONARD BUKAUSKAS
10821 S. MICHIGAN AVE. Phone: COmmodore 4-2228

VASAITIS - BUTKUS
1446 S. 50th Avė., Cicero, Ill.. Phone: OLympic 2-1003

ANTANAS M. PHILLIPS
3307 S. LITUANICA AVENUE Phone: YArds 7-3401

2424
2314

STEPONAS C. LACKAWICZ
WEST 69th STREET REpublic 7-1213
WEST 23rd PLACE Virginia 7-6672

PETRAS P. GURSKIS
718 WEST 18th STREET Phone: SEeley 3-5711

5 _ NAUJIENOS, CHICAGO 8, ILL, — THURSDAY, OCTOBER 19, 1961

5



SPALIO MĖNESIO
IŠPARDAVIMAS

NAMŲ RAKANDŲ,
TELEVIZIJŲ, PEČIŲ,
REFRIGERATORIŲ

IR
AUKSINIŲ DAIKTŲ

Didelis pasirinkimas rakandu 
pigių ir brangiu už žemesnes 

kainas kaip kitur, lengvais 
išsimokėjimais.

2 dalių Parlor setai nuo
$88.00 iki .......................  $400.00

3 dalių sectional setai nuo ... $148.00
3 dalių miegamo kambario

setai nuo ....................... $89.00
4 dalių miegamo kambario

setai nuo .......  $139.00
5 dalių Dinette setai nuo...... $37.00
7 dalių Dinette setai ............ $69.00
9 x 12 viln. karpetai ........... $39.00
9 x 12 Linoleumai ......  $4.95

GAZINIAI PEČIAI, ŠALDYTUVAI, 
minkštos kėdės; matracai, 
DULKIŲ VALYTUVAI, SKALBIA- 

MOS MAŠINOS, TELEVIZIJOS, 
RADIO, PHONOGRAFAI, IR 

AUKSINIAI DAIKTAI.BUDRIK
FURNITURE

3241 S. Hoisted St.
Chicago 8, III.

CAIumet 5-7237
Atdara pirmad. ir ketvirtad. vaka
rais iki 9 vai., sekmadieniais 11—5. 
Budriko radio programa sekmadie
niais iš stoties WHFC, 1450 kil. nuo 

2 iki 2:30 vai. po pietų.

HEW LIFE DELICATESSEN
Namie gaminti delikatesai, maisto 

produktai ir šviežia mėsa.
3146 SO. HALSTED STREET

Victory 2-7666.
Jonas Grinius, savininkas

Siuntinių išsiuntimas 
ir pigus siuntiniams medžiagų 
pasirinkimas, pavyzdžiui, 6 
vyr. kostiumams medžiaga tik 
$33, o su išsiuntimu $66.50. 
Čia viską rasite, kas tik siun
tiniams reikalinga. Galite ir 
prie atneštų siuntinių dasipirk- 
ti Įvairių prekių žemesnėmis 
kainomis, kaip kur kitur. Taip 
pat galite pasiųsti įvairių me
džiagų ir kitų prekių, vaistų 
bei maisto produktų iš Angli
jos ir iš Danijos. EXPRESS 
GIFT PARCEL CO., ir Liusės 
suknelių krautuvė, 3305 So. 
Halsted St., Chicago 8, Ill., 
LA 3-2021. Atdara pirmadie
niais ir ketvirtadieniais nuo 
9:00 ryto iki 9:00 vak. Kitomis 
dienomis 9:00 — 6:00. A. ir L. 
Kavaliauskai. (Sk.)

PIRKITE JAV TAUPYMO BONUS

DABAR MOKAME
VISOMS TAUPYMO SĄSKAITOMS

Indėliai apdrausti iki $10,000.00
Duodame paskolas už namus nuo vienerių iki dvidešimties metų 

lengvais mėnesiniais išmokėjimais.

BRIGHTON SAVINGS AND LOAN ASS'N.
4071 ARCHER AVENUE, CHICAGO, ILL.

LAfayette 3-8248
Sekretorius CHARLES ZEKAS

Valandos: Kasdien nuo 9 ryto iki 4:30 po pietų. Ketvirtadieniais 
nuo 9 ryto iki 8 vai. vakaro. Trečiadieniais uždaryta

............................ ......................... ......

SIUNTINIAI Į LIETUVA
Dabar pagreitintas siuntimas tiesiai iš Chicagos į Lietuvą!
Siuntiniai pasiekia gavėją už 4—6 savaičių.

, Sudarydami siuntini pasitarkite su mumis, ką ir kaip siųsti. Daž
nai žmonės siunčia ne tai, kas ten reikalinga^

Paskambinkite mums, ir mes paimsime Jūsų siuntini.
LIETUVIŲ KOMPANIJA

WORLD PARCEL SERVICE
3320 SO. HALSTED ST. CHICAGO 8, ILL. YA 7-0677

---------------  ------------------- -  i , .......... .........................-J

Lietuvių Prekybos 
rūmų veikla

Praeitą savaitę Knights of Co 
hinibus salėje Įvyko pirmas po- 
atostoginis Lietuvių Prekybos 
rūmų susirinkimas, kuriame 
dalyvavo nemažas skaičius na
riu, c

Programos pradžioje buvo 
rodomas spalvotas filmas apie 
Izraeli. Po to ėjo posėdis. LPR 
pirm. dr. Joseph Jerome ang
lų ir lietuvių kalbomis tarė 
sveikinimo žodi. Jis savo kal
boje pareiškė dideli apgailes
tavimą dėl mirties Sophie Bar
čus, kuri per eilę metų buvo 
aktyvi ir atliko gerą darbą 
šios organizacijos gerovei. Pir
mininkas paprašė visus atsi
stoti ir pareikšti jai pagarbą.

Buvo pakviestas dr. K. Drau
gelis pranešti apie draugijos 
reikalus. Be kita ko, sekreto
rius pranešė, kad LPR Įteikė 
Lietuvių Taryybai $25.00 auką 
Lietuvos laisvinimo reikalams.

Dėl paskyrimo dr. Petro 
Daužvardžio generaliniu kon
sulu Chicagoje, praeitame di
rektorių susirinkime buvo nu
tarta ir kreiptasi į sek. dr. 
Draugeli, kad jis LPR vardu 
parašytų sveikinimo laišką dr. 
Petrui Daužvardžiui. Tai buvo 
padaryta.

Posėdį baigus programų di
rektorius Bruno Slinkis, Jr. pri
statė dr. Frank Lawler, kuris 
kalbėjo apie vėžio ligą. Dr. 
Lawler plačiai aiškino, kaip 
vėžio liga prasideda ir plečia
si, naikindama žmogaus kūną. 
Jis ragino, kad kiekvienas žmo
gus, ypač sulaukęs senesnio 
amžiaus, eitų patikrinti svei
katos pas savo gydytoją nors 
kartą per metus. Kai pačioje 
pradžioje surandama liga, tai 
dažnai yra galima išsigydyti.

Paskaitą baigus visiems bu
vo parūpinta skani vakarienė. 
Atsilankiusieji ilgai vaišinosi ir 
jaukioje nuotaikoje vakarą 
praleido.

Įstoti Į LPR gali Įvairių pro
fesijų, amatų bei verslo žmo
nės. Tuo reikalu malonėkite 
kreiptis Į narių priėmimo ko
misijos pirm. Stanley Balze- 
ką, Sr., ar betkurį LPR narį.

Fr. Bulaw

Sėkminga Joniškiečių 
rudens gegužinė

Praėjusi sekmadienį J. Lie
pos darže Įvykusi Joniškiečių

A. T V E R A S 
LAIKRODŽIAI IR BRANGENYBĖS 

Pardavimas ir Taisymas 
2646 WEST 69th STREET 

Tel.: REpublic 7-1941

Alyva, anglys, kūrenimo sistemų 
pakeitimai ir pataisymai.

BLUFIRE OILS CO.
DR 3-3683 (24 vai. tarnyba)

Žemos kainos. Greitas ir sąžiningas 
patarnavimas.

Atstovas V. DOBA — HE 4-5880.

Skaitykit© 

ir platinkite 

"NAUJIENAS"

Lt. Enrique Escobar spardo karius, kurie bando jį areštuoti (vir
šuje). Jis buvo vienas iš "leitenantų", kurie bandė suruošti suki
limą Sagotoje, Kolombijoje. Žemutinėje nuotraukoje parodoma, 
kaip Escobar buvo nušautas kito karininko. Jis buvo vienintelė 
to nesėkmingo sukilimo auka.

klubo gegužinė buvo gana sėk
minga. Diena pasitaikė graži, 
daug gegužininkų privažiavo ir 
vaišių stalai buvo visą laiką 
gulte apgulti. Visas komitetas 
— E. McNamee, V. Masiulie- 
nė, A. Rurbienė; patarnautojai 
J. Gasparaitis, F. ir E. Burnic- 
kiai, U. Vaikutis, J. Keturakis, 
B. Žemgulis ir kiti; gaspadinės 
L. Baltas, Eglynas, K. Baltas 
ir valgių gamintoja Masiulie- 
nė, kaip ir visi kiti darbinin
kai dirbo sušilę. Prie saldainių 
darbavosi M. Petkus su savo 
anūke Žemgulyte.

Gražus sutapimas: veikėjos 
Žemgulienės dukra Marytė, 
jauniausioji Joniškiečių klubo 
narė, susižiedavo su L. Malas. 
Jauni gražūs lietuviukai abu 
priklauso prie jaunuolių orga
nizacijų ir prie didžiųjų senų
jų lietuvių draugijų ir jose da
lyvauja.

Buvo smagu matyti, kaip prie 
Pavio orkestro pilna platfor
ma, jaunimas ir senimas, po
romis polkutes šoko. Visi link
smai nusiteikę. Rengėjai džiau
giasi, kad jų gegužinė puikiai 
nusisekė. Kor. R. Š.

f TRUMPAI

♦

— J. Jacka, žinomas Chica
gos visuomenės veikėjas, šešta
dienį išvažiuoja į Miami, kur 
rengiasi visą žiemą praleisti. Pa
keliu j e jis planuoja apsistoti pas 
dukrą Indianapolyje, o Flori
dą pasieks tiktai šio mėnesio pa
baigoje.

— Juozas P. Varkala, išklau
sęs kelias įdomias paskaitas Bri- 
tų Kolumbijoje apie dabartinę 
finansinę būklę, praeitą šešta
dienį turėjo progos pasigerėti 
Kanados gamta. Jis matęs gė
lyną, kuriame rožės žydi išti
sus metus. Viktorijos apylin
kės nepaprastai gražios ir tur
tingos. Varkala su savo žmona 
išskrido Į Havajų salas.

— Nilda Žalpienė, Algirdo 
Zolpio žmona, praeitą penkta
dieni pagimdė sveiką dukrelę, 
kurią pavadino Lurda. Motina 
ir duktė taip gerai jaučiasi, kad 
pirmadieni jau grižo Į Silves
tro Zolpio namus. Marijona ir 
Silvestras Zolpiai džiaugiasi 
nauja anūke.

— Rašytojo Antano Škėmos 
Raštų Išleidimo Fondui Įnašus 
prisiuntė Vygantas Valaitis 
$100, V. Fred $10, Galinda ir 
Daiva šilingaitės $5. Norintie
ji padėti išleisti vertingą An
tano Škėmos literatūrinį pali
kimą maloniai yra prašomi 
Fondui įnašus siųsti šiuo ad

resu: Dr. J. Valaitis, 2547 W. 
45th St., Chicago 32, Ill.

— Antaninos Vasiukevičienės 
dviejų metų mirties paminėji
mo proga bus laikomos pamal
dos 1961 m. spalio 21 d., 9 vai. 
ryto, lietuvių Jėzuitų koplyčio
je, 5620 So. Claremont, Čika
goje.,Tuoj po pamaldų bus pa
minklo atidengimo bei šventi
nimo apeigos šv. Kazimiero ka
pinėse, pastatyto pagal skulp
toriaus R. Mozoliausko projek
tą. Projektas savo turinyje gra
žiai išreiškia religinio' momen
to dvasią savoj lietuviškoj for
moj ir yra vienas iš prasmin
giausių visose kapinėse.

— John Vaičiūnas, gyvenęs 
Marquette Parke, prašomas tuo
jau kreiptis į adv. Charles P. 
Kai, 6322 S. Western Avenue 
(Tel.: PR 6-5162). Jam yra la
bai svarbus reikalas.

— Kairys R. E. persikėlė į 
naujas patalpas 2501 W. 69th 
St., telefonas 436-5151, darbo 
valandos nuo 9 iki 9 vai. vak. 
kasdien. (Sk).

HELP WANTED — MALE-FEMALE 
Reikiaparbininkųi ir parbinjnkių

45 MYLIOS NUO CHICAGOS 
gražioje vietoje reikalingas pensinin
kas ar pensininkė prižiūrėti <nažą 
ūkį. Pilnas išlaikymas. Tel. TR 3-6916 

skambinti 1—5 vai. p. p.

REIKALINGI ATSTOVAI
Vyrai ir moterys dirbti visą arba dalį 
laiko užrašinėj ant gyvybės, ligos ir 
kitokias apdraudas seniausioje ir tvir- 
čiausioje Amerikos lietuvių fraterna- 

lėje organizacijoje — SLA. 
LITHUANIAN ALLIANCE 

OF AMERICA
Garbingas darbas ir geras atlyginimas. 

Kreipkitės i igaliotini Chicagoje:
J. MAČIUKAS-MACKE,

2549 W. 71 St. — Tel.: PR 6-3140.

PATTERN MAKER 
FOR STUFFED 
ANIMALS

Must be experienced, 
all fringe benefits, 

good salary, 
steady year round work.

Apply in person.

LUXOR PRODUCTS 
868 No. Wabash Ave.

BUSINESS CHANCES 
Biznio Progos

SAVININKAS parduoda 4 butų biz- 
niavą namą. 2612 W. 47 St., Brighton 

Parkas. LA 3-6008.

RENTING IN GENERAL 
Nuomos

NEMOKAMAI
PATARNAVIMAS IŠNUOMAVIMUI 

Turime laukiančiųjų sąrašą. 
Greitam patarnavimui skambinti 

PRospect 8-2233 
BELL-VARPAS 

6455 So. Kedzie Avė.

IŠNUOMOJAMAS 5 kamb. butas, nau
jai atremontuotas, dideli kam'b.,; gazo 

šildymas, Marquette Parke. 
2559 W. 66th St. — PR 8-6624.

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

PERKAME, parduodame, mainome 
įvairaus dydžio namus visur. Parū 
piname paskolą, visokeriopą apdrau 
dą, veikia notariatas.

NORVILĄ
REAL ESTATE AND BUILDERS 

2658 West 59th St.
PRospect 8-5454

ROSEWOOD HEIGHTS
1*4 metų 2 su puse aukšto, 8 kamb., 
4 miegami, 2 pilnos vonios. Poilsio 
kamb. su stiklinėmis ant ratukų du
rimis, išbaigtas garažas. Išdažytas 
rūsys, žemė išlyginta. Daug priedu. 

$26,900.
Tel. SK 6-6950.

SAVININKAS PARDUODA — 
Calumet City, 1515 Kinnelworth, 5 
kamb. mūr., 2 mieg., ceramic plytelių 
vonia, kabin. virtuvė, plyt, rūsys, gazo 
šild., 2 auto garažas, patio, žemė išly
ginta, aptvertas kiemas. Atidarytas 
kasdien apžiūrėjimui, šeštadienį ir 

sekmadieni visa diena. $16,900. 
‘TO 2-8149.

SAVININKAS PARDUODA 
7 kamb. medinę rezidenciją labai ge
rame stovyje, 4 mieg., P/2 mod. vo
nios, mod. virtuvė, karšto vand. ir 
gazo šild., 2 auto gar., patio tinklinėm 
sienom, didelis sklypas. Pamatykite 

5464 W. Cortez St. 
ES 9-3334.

IŠNUOMOJAMAS 
ARBA PARDUODAMAS 

mūrinis 4 metų, 5 kamb., su 3 mieg. 
bungalow Marquette Parko apylinkėje. 

Skambinti savininkui 
po 5 vai. vak., 

0 šešt. ir sekm. visa dieną 
HE 4-5733.

SAVININKAS IŠSIKELIA
IR PARDUODA — WORTH, ILL.

3 mieg modernišką, medinės lubos, 
elektrinė virtuvė, pučiamo oro šild., 
oro vėsintuvai, daug sandėliukų, 
ekonom. apšildymas. 105x130 ąžuo
lais apaugęs sklypas, arti krautuvių, 

mokyklų, traukinio. $19,000.
GI 8-2255.

HELP WANTED — MALE 
Darbininkų Reikia

PUIKI PROGA —
PRIIMAMI NAUJI 

DARBININKAI

BENDRAS 
DIRBTUVĖS DARBAS

Patyrimas prie pilstymo ir eti
kečių klijavimo.

Daug dirbtuvės priedų, pastovus 
darbas, dirbtuvė priklauso 

unijai.
Geros darbo sąlygos.

GBAHAM PAINT & 
VABNISH CO.

4814 S. Richmond St.

HELP WANTED — FEMALE 
Reikia Darbininkių

EXCELLENT OPPORTUNITY 
WOMEN

for fur work, we will train you, 
age 25—35, all fringe benefits, 

good earning salary after 
training, jog secure, 

steady year round work.

Apply
LUXOR PRODUCTS;

868 No. Wabash.

CONTRACTORS - BUILDERS 
Namų Statytojai ir Taisytojai

A. ABALL ROOFING CO.
Įtaisau lietaus vandeniui nutekėti 
vamzdžius, varinius ir lydinto nerū
dijamo metalo. Nereikia dažyti. Den
giu naujus stogus, taisau, nudegutuo- 
ju senus. Išvalau ir apcementuoju 
kaminus. Dažau iš lauko namus, 
vandens vamzdžius, karnizus, langus, 

bokštelius.
Kainos žemiausios, įvertinimas veltui. 

Esame pilnai apdrausti.
Atdari visą laiką.

LA 1-6047 arba RO 2-8778

HEATING CONTRACTORS 
Įstatome šiltu oru pučiamus pečius, 
vandens boilerius, oro vėsintuvus, ir 
skardos darbai (sheet metal works) 

JUOZAS ŽEMAITIS 
ir VICTOR SKADE, ST 8-9272 

CICERO HEATING AND 
SHEET METAL

2431 So. Kedzie Ave., Chicago 23, Ill. 
Tel. 277-1442. Res. OL 64)412

GREIT, SĄŽININGAI IR GARANTUO
TAI įrengia naujus ir perstato senus 
įvairių rūšių geso, alyvos ir anglių 
pečius namams apšildyti. Įtaisome 
boilerius, vandens nutekėjimo rynas 

ir kt. darbus
VIKDO HEATING CO., 
4444 So. Western Ave

D. Žukauskas, Virginia 7-3447, 
V. Stuopys, OLympic 2-2017.

STOGAI — KAMINAI
Mes tai atliekame geriausiai: 

nemokamai apskaičiuojame žemiau
siomis kainomis visame mieste. 

Sutvarkome gulsčius ir įžambius sto
gus, pataisome ir atnaujiname juos. 
Išvalome kaminus, atstatome ir at

liekame tuckpointing.
Darbas garantuotas, 

viskas bus, kaip nauja. 
Pilnai apdrausta.

Galima pasirinkti laiką.
ABALL ROOFING CO. 
3925 W. Roosevelt Rd.

LA 1-6921.
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REAL ESTATE
REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

Paskolos, perkant namus, daromos ilgiems terminams 
ir žemais nuošimčiais mėnesiniais išsimokėjimais.

Dėl visų informacijų, kreipkitės į

MUTUAL FEDERAL SAVINGS
JOHN J. KAZANAUSKAS, prezidentas

2202 W. Cerniak Road Chicago, Ill. Virginia 7-7747

NAUJAS ĮSTAIGOS ADRESAS
4 BUTAI IR RESTORANO patalpa, 

mūro namas, pajamų $410 mėn., 
$21,000.

3 BUTAI IR BIZNIO patalpa, pui
kus mūras, B. Pk., $38,800.

DIDELĖ BIZNIO PATALPA ir 4 
kamb. butas, 20 metu mūras, biznio 
gatvė, $27,000.

ROOMING HOUSE mūras, geroje 
vietoje, virš $6,000 pajamų, $24,900.

8 BUTŲ MŪRAS, 8x4, ant 50 pė
dų sklypo, $8,500 pajamų, $65,800.

GRAŽUS LOTAS, gražioje gatvėje, 
arti parkas ir mokykla, $6,7000.

NAUJAS MODERNUS 6 kamb. mū
ras. alum, langai, įrengtas rūsys, 
$25.000.

3 BUTŲ MEDINIS, apkaltas, 1—5 
kamb. ir 2 po 3 kamb., nauįas aly
vos šildymas, $16,000.

2 BUTŲ MŪRAS, 5 ir 6 kamb., 
naujas alyvos šild., $20.900.

NAUJAS MŪRAS, luxus 2 butai, 
50 pėdų lotas, mūro garažas, $51,000.

6 KAMBARIŲ, 10 metų mūro rezi
dencija, mūro garažas, platus lotas, 
$20,600.

ĮSTAIGA DIRBA KASDIEN

K. VALDIS REAL ESTATE
2815 W. 71st Street — RE 7-7200 ar RE 7-8534
PRABANGUS NAMAS Gage Pk. 

8 kamb. šviesių plytų mur. reziden
cija ant 50 pėdų sklypo. 3 vonios ir 
1 dušas. Kilimai. Įrengtas rūsys. 
Apsauga nuo potvynio. 3*4 kamb. 
išnuomota už $100 mėn. Dvigubas 
garažas. Savininkas palieka morgi- 
čių. Pasiteiraukite dėl smulkesnių in
formacijų.

2 x 5 ir dar 4 kmb. butas visai ats
kirai. Karšto vandens alyvos šildy
mas. 2 auto garažas. Namas gerame 
ir tvarkingame stovyje. $22,000.

LABAI ŠVARUS kampinis 7 kamb. 
namas su įruoštu rusiu prie 67-os ir 
Kildare. Alum, langai. Kilimai. 2 
auto mūr. garažas. Sklypas 40 pėdu.

PRIE ARCHER ir Harlem 5*4 kmb. 
4 metų mūr. su kambariu ir vonia rū
syje išnuomavimui. Gazo šiluma. 2 
auto garažas. $23,000.

PARDUODAMA UŽ SAVIKAINĄ! 
Mount Greenwood, 4 blokai į Vakarus 
nuo Kedzie ir 107-os, ant 42 pėdų 
sklypo 3 metų 5*4 kamb. mūr. namas. 
1*4 vonios. Apsauga nuo potvynio. 
3 blokai nuo Katalikų ir valstybinės 
mokyklos.

11 APARTMENTŲ 2 metų mūr. 
Beverly Hills. Geriausias susisieki
mas su miesto centru. $20,000 me
tinių pajamų. Kaina 7% karto met. 
pajamų.

$9,500. MED. NAMAS su 4 miega
maisiais prie 74-os ir Loomis. Gara
žas. Alyvos šiluma.

VISAI NAUJAS 5 kmb. (su 3 mieg.) 
med. namas prie Joliet, arti upės.

2735 West 71st Street WAlbrook 5-6015
MŪRINIS 7 kamb., visi labai dideli, 

daug priedu, 62nd ir Rockwell St. 
$20,000.

MŪRINIS naujas 4% kamb. apa
čioj ir 3 kamb. galimi viršuj, M. P., 
$19.900.

MŪRINIS 5 kamb., naujas šildy
mas, garažas, 66th ir Mozart. $16,300.

MŪRINIS visai naujas, 3 mieg., tik 
du blokai nuo mūsų naujo ofiso. 
$18.900.

MŪRINIS 5 kamb., 3 mieg., rūsys, 
51st ir California. $13,900j

MEDINIS 8 kamb., 4 mieg., $2,000 
įmokėti, $14.900.

MŪRINIS 5 kamb., 11 metų, gara
žas, pastogė, $12,900.

MŪRINIS naujas. 2x5*4, prie Jau
nimo Centro, $36,900.

MŪRINIS naujas, 3 mieg., 55 ir 
Campbell rajone, $18,800.

MEDINIS 4 kamb., rūsys, gazo šil
dymas, M. Parke, $10,900.

MŪRINIS 5 kamb., garažai, naujas 
šild., 67 ir Mozart, $16,800.

A. KAIRYS R
2501 W. 69th Street

PRIE 72nd ir FAIRFIELD, 7 metų 
mūrinė rezidencija, alyvos šild., ga
ražas. $20.500.

KETURIU METŲ moderniai įreng
tas, 2 aukštų mūrinis po 5*4 kamb., 
atskiros baseboard šildymo sistemos, 
garažas ir visa eilė priedų, 1 blokas 
nuo Marquette Parko, nužeminta 
kaina. E. Orentas.

5 KAMBARIU MŪRINIS, 14 metų 
senumo, 57 pėdų sklypas, moderni, 
virtuvė ir vonia, gazo šildymas, ga
ražas, tik $17,500, mažu įmokėjimu 
galima nupirkti. O. Jakubėnas.

3 BUTŲ apkaltas medinis, 5—6—2 
kamb., platus sklypas, šildymas gazu, 
2 mašinų garažas. $125 mėn. paja
mų ir savininkui 6 kamb. butas. 
Brighton Parko centre. Tikrai ver
tas dėmesio. $18,900.
Turime daug kitų gerų pirkinių: re
zidencijų ir apartamentinių namų. 
Be jokio įsipareigojimo skambinkite 
arba dar geriau atvažiuokite ir pa

matykite.

DRAUDIMO AGENTŪRA
PATARNAUJAME VISAIS 
DRAUDIMO REIKALAIS

J. Bacevičius

BELL-VARPAS
REAL ESTATE

General Insurance — Notary Public 
6455 So. KEDZIE AVENUE

PRospect 8-2233

REAL ESTATE FOR SALE 
Namai, Žemė — Pardavimui

ŽAVUS 1J4 AUKŠTO, 5 metų mū
ras, 2 auto garažas, įrengtas rūsys, 
$27 900

4 BUTŲ MŪRAS arti parko, alum, 
langai, alyvos šild., $47,500.

5 KAMB. BUNGALOW, naujas ga
zo šild., porčius, garažas, $16,400.

GALIMA UŽIMTI naują 4*4 kamb. 
mūrą, oro vėsint., karpetai, $19,700.

DIDELIS IR TVIRTAS 2-jų butų 
medinis, alyvos šild., platus sklypas, 
$24,500.

SVARBU PASKUBĖTI, geriausioj 
vietoj puikus 4 butų mūras, 1—5 
kamb.ir 3x3, $38,500.

GERIAUSIAS 2 BUTŲ BARGENAS, 
dideli 2x6 kamb. butai, puikus mū
ras, $28,600.

3 BUTŲ 8 METŲ mūras arti mūsų 
įstaigos, 2 gazo šild., $36,600.

ARTI MARIA HIGH didelis, šva
rus, 6 kamb. mūras, daug priedų, 
$22,700.

100 MYLIŲ nuo Chicagos 35 akrai 
dirbamos žemės, pastatai ir 7 kamb. 
puiki rezidencija, $33,000.

šildymas gazu. 80 pėdų sklypas. Tik 
$40 taksu. Galima tuojau užimti. 
$13,000.

GRAŽUS, stiprus 11 metų mūr.: 
2x3*4 ir 5 kmb. butas, krautuvė. 
2 auto mūr. garažas. $490 mėn. pa
jamų.

12 METŲ 6 kamb. mūr. namas 
Marquette Pk. 1*4 mašinos garažas. 
$18,500.

PAJAMŲ NAMAS tik $18,500. Mū
ras. 3 butai ir biznio patalpa Bridge- 
porte.

NĖRA IŠLAIDŲ — tik pajamos! 
6 apartmentų mūr. Bridgeporte. Kai
na labai prieinama.

$14,500 — švarus med. 5 kmb. (3 
mieg.) namas ant 37*4 pėdų sklypo. 
Nauja gazo šiluma. Moderniška vo
nia ir virtuvė. Kilimai. Garažas!

2x6, MŪR. Nebrangus ir švarus 
namas. Apžiūrėkite! $22,500.

6 METŲ 4Į4 kmb. mūr. netoli 
Marquette Pk. $21,750.

KETURI BUTAI Marquette Pk.: 
2x5 ir 2x3. Visi butai sutvarkyti, gra
žūs, šviesūs. $545 mėn. pajamų. $54, 
500.

MARQUETTE Pk. 2x4*4. Dvi šil
dymo sistemos alyva. Alum, langai 
ir sieteliai. Koklinės plytelės. $42,000.

GRAŽUS, kampinis 60 pėdų skly
pas Gage Parke ant biznio gatvės — 
$14,800.

TAVERNA, likerio krautuvė. Nuo
mos sutartis neribotam laikui. — 
$100,000 metinė apyvarta. Labai gera 
biznio vieta. Kaina $10,000.

MŪRAS 3 butai, taverna su visais 
įrengimais ir extra lotas, arti mūsų 
įstaigos, $40,000.

MŪRINIS 6 metų, 3 mieg., 72 ir 
Kedzie rajone, $20,400.

MŪRAS visai naujas 2 aukštai, — 
pirmame dr-ui ofisas iš 3 kamb. su 
patogumais ir 4 kamb. butas arba 
ofisas kitam daktarui ar dantistui su 
pilna vonia; antrame aukšte didelis 
7 kamb. butas 4 mieg. ir 2-vi pilnos 
vonios, ant 59th, netoli California. 
Įmokėti $7,500. Kaina $39,500.

MŪRINIS 6 kamb., 10 metų, gara
žai, 30 p. lotas. $19,500.

MŪRAS 2x6, alyva šild., garažai, 
64th ir Maplewood. 29,800.

MŪRAS 2x5, garažai, puikiai prižiū
rėtas, Gage Parke. $26,900.

MŪRINIS 8-ni butai, dvigubas lotas, 
garažai, M. Parke. $63,500.

MEDINIS, 5 kamb., 37*4 P- lotas, 
rūsys, geras šildymas. $12.300.

Telef. 436-5151
MŪRINIS 12 butų, gražių plytų 

apartam, namas, per 4*4 metų gali
ma uždirbti $61,000, pradedant su 
mažu įmokėjimu.

MŪRINIS 5 kamb., centr. šildymas, 
garažas, netoli mūsų raštinės.

MŪRINIS 1V2 aukšto, 4 ir 3 kamb., 
2 auto garažas, garantija dėl potvy
nio. $25,000.

MŪRINIS 4 butai ir 3 krautuvės, 
Marquette Parke ant Western, geros 
pajamos, lengvas nupirkimas.

MŪRINIS 4 butai, 3 po 3 kamb. ir 
5 kamb., centrai, šildymas, $395 pa
jamų į mėnesį, Marquette Parke.

ŠIMAITIS
Realty, Notary Public, Insurance

2737 W. 43rd St. CL 4-2390 
4936 W. 15th St., Cicero 

OL 6-4980.

NEPRALEISKITE GERĄ PROGĄ, 
prie 71st ir Whipple savininkas turi 
greit parduoti gražią 5 kamb. 18 metų 
senumo mūrinę rezidenciją. Garažas. 
Kilimai, aluminum langai, potvynio 
kontrolė ir daug kitų vertingų priedų, 

parduos už $18,750.

A. NORKUS REAL ESTATE 
2405 West 51st St. WA 5-5030

SKAITYK IR KITAM PATARK 
SKAITYTI "NAUJIENAS"
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